
Policia e Tiranës “i vë 
vulën” ngjarjes së 21 
janarit, duke e konsider-

uar si një krim të katër  shtë 
me një autor. Dje në analizën 
e policisë së kryeqytetit, në 
shifrat e dhëna për median dhe 
publikun, u raportuan gjithsej 

vijon në faqen 4

Tani
jemi edhe 

online
www.shqiptarja.com

24 ngjarje në vitin 2011, me 26 viktima.  Tragje-
dia e demostratës së 21 janarit, ku mbetën të 
vrarë katër persona, është raportuar një ngjarje 
e vetme, madje policia, pa përfunduar hetimet 
prokuroria, e konsideron sikur kjo ngjarje ka 

vetëm një autor.  Në fakt, në gjykim deri tani 
dhe brenda burgut gjendet vetëm gardisti Agim 
Llupo, nga arma e të cilit, është vërtetuar qartazi 
se është vrarë shtetasi Ziver Veizi. Hetimet e 
prokurorisë nuk po vazhdojnë me ritmet e para-

shikuara. Kjo edhe për faktin, se sipas burimeve 
nga organi i akuzës, në kryeministri, janë fshirë 
pamjet  lmike të kamerës së sigurisë në godinën 
e kryeministrisë. E për këtë fakt, prokuroria ka 
thirrur për të dëshmuar...

Lajmi
Policia e Tiranës me 

një statistikë të thjeshtë, 
e ka konsideruar 21 
janarin si një krim të 
katër  shtë, i kryer nga 
një autor, ndërkohë që 
prokuroria, ende nuk 
ka përfunduar hetimet 
për ngjarjen. Dje gjatë 
analizës së uniformave 
blu të Tiranës u rapor-
tuan 24 ngjarje, me 26 
viktima. Në gjykim deri 
tani, është vetëm gardis-
ti Agim Llupo, nga arma 
e të cilit është vrarë 
shtetasi Ziver Veizi

TIRANE

ANILA BASHA

Presidenti i Republikës pati dje pritjen 
zyrtare me median. Ai evokoi gazetarët 

profesionistë dhe kurajozë, si dhe kritikoi 
natyrën militante të TVSH dhe disa medi-
ave të njësuara me pushtetet e radhës. Ai 
tha se kërkon që TVSH të jetë ekran kom-
bëtar dhe gazetarët të informojnë të lirë 
tej oborreve të pushtetit. Ky mesazh nuk 
është i pari dhe 
as i fundit refer-
uar medias. Edhe 
BE, edhe OSBE, 
edhe Freedom 
House citojnë të 
njëjtat vlerësime. 
Sepse Shqipëria, 
dikur vend pa liri 
fjale, rrezikon të 
jetë një vend ku 
liria e fjalës nuk 
ka vlerë, ku sun-
duesit qeverisin 
përmes kontrollit 
të informacionit 
dhe ku gazetari 
ideal nuk është ai 
që qëllohet me plumba në krye të detyrës 
por ai që jeton e pasurohet duke shërbyer 
në oborrin e pushtetit. 

Në traditën tonë zakonore lajmësi nuk 
preket, ai nuk cënohet, por ai nuk de-
formon asnjëherë lajmin. Në demokraci 
media informon dhe formon opinion 
publik pa lejuar të identifikohet me 
propagandën politike. Në Shqipëri kjo 
fazë nuk është arritur ende. Këtu ndodh 
që media të caktuara  tojnë pushtet dhe 
imunitet të emërojnë deputetë e minis-
tra, të shantazhojnë zyrtarë e politikanë 
të lartë, të vendosin gjoba mbi bizneset, 
por edhe të imponojnë ligje preferenciale 
për kompani, apo grupe interesi. Nuk ka 
rëndësi nëse je i ndershëm, nëse abuzon 
me detyrën, nëse gënjen apo dëshmon 
moral politik; rëndësi ka të kesh në krah 
median...

Media-lajmës vs 
media-shantazh

NGA AFRIM KRASNIQI

...në demokraci 
media informon 
dhe formon 
opinion publik 
pa lejuar të 
identi  kohet me 
propagandën 
politike. Në 
Shqipëri kjo 
fazë nuk është 
arritur ende...
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KKRT: TVSH, Berisha 50% të kohës
DEKLARATA Presidenti ‘akuza’ televizionit publik: Mos deformoni ngjarjet, jini të pavarur
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Presidenti i Republikës Bamir Topi 
në pritjen e organizuar për me-

dian me rastin e festave të fundvitit, 
deklaroi se vitin tjetër nuk do të jetë 
më në atë detyrë. Por ndërkaq, ai dha 
mesazhe të qarta edhe për TVSH, për 
të qenë një televizion i pavarur. Nga 
verifikimet e...

Dëshmia e Aldo Bumçit në polici: 
“Ja si ma vodhën makinën A6”

Ende s’është gjetur: Lokalizohet me GPS te Gjiri i Lalzit

NGA BESMIRA MUÇAJ

Faqe 9

Censusi, Greqia: 600 mijë 
pasaporta për shqiptarët

Çregjistrimi i Kastriot Islamit, 
batutat PD-PS në Kuvend

Faqe 6 Faqe 7

Standard&Poors, raporti:
Borxhin publik e rritën zgjedhjet 

Shuhet Nina Mula, sopranoja që 
erdhi nga Uralet, ja kujtimet

Faqe 2-3 Faqe 12

Të dielën FALAS 
bashkë me gazetën 
kalendari 2012

Dje në analizën e uniformave blu ndryshohet nga policia zhvilimi i ngjarjeve në demonstratën e PS

Policia mbulon 21 janarin: 
“4 viktimat, vetëm një autor”
Me ne fund protesta në Bulevardin “Dëshmorët e Kombit” futet në raport: 2 muaj më parë policia nuk 

i raportoi fare viktimat. Prokuroria vazhdon hetimet për gjetjen e autorëve të ngjarjes së  llimvitit



22222 E premte, 23 dhjetor 2011

EKONOMI

RRITJA E PRODHIMIT TË BRENDSHËM BRUTO NË VITET 2000-2010 (në miliardë USD)

Zhvillimi ekonomik, më i lartë në vitet 2000-2005

Shqipëria, rritje
më pak se fqinjët

Banka Botërore publikon shifrat rajonale
Lajmi

Rritja e Prodhimit të
Brendshëm Bruto e Sh-
qipërisë në vitet 2005-2010 ka
qenë më e ulta në rajon. Sipas
Bankës Botërore, që sjell këtë
zbulim, nga ana tjetër, ritme
më të larta janë vërejtur në pe-
riudhën 2000-2010, kur ven-
di ynë zuri vendin e dytë

Megjithëse Shqipëria
pati kushte më të mira
për të nisur rritjen, në
vitet e qeverisjes së
Berishës formula e tij
për rritjen na la në
bisht të të tjerëve

     TIRANE

RRITJA E PRODHIMIT TË BRENDSHËM BRUTO NË VITET 2000-2005 (në miliardë USD)

RRITJA E PRODHIMIT TË BRENDSHËM BRUTO NË VITET 2005-2010 (në miliardë USD)

Ankandi i fundvitit

Financat shesin 100

mln USD bono

Do të jenë 10.9 miliardë lekë të reja, që
do të kalojnë në arkën e shtetit më

datë 27 dhjetor, kur të realizohet ankandi
i fundvitit i bonove të thesarit. Siç është
bërë traditë, për të mbyllur vitin
financiar, ditët e fundit të dhjetorit shitet
një sasi e konsiderueshme bonosh. Sasia
prej afro 104 milionë dollarësh do të
mbulojë kredinë prej 4.5 miliardësh, që

do t'i garantohet KESH-it për blerje
energjie nga importi, si dhe do të
përdoret për të mbyllur "gropa" të tjera
financiare, gjithnjë me rrugën e borxhit.
Një vit më parë, në ankandin e fundvitit
ministria e Financave kërkoi 7.7
miliardë lekë, por duket se një shifër e
tillë nuk plotëson nevojat e buxhetit. Më
20 dhjetor u shitën 8.971.900 euro

bono, me një normë interesi njëvjeçare
mesatare 6.42 për qind, duke iu afruar
normës së interesit të bonove të
thesarit në lekë. Në ankandin e fundit
në euro, të zhvilluar në mars të këtij
viti, ishin shitur 17.5 milionë euro, me
normë interesi më të ulët, 6.39 për
qind, por ato ishin bono me afat 9-
mujor maturimi.

GENC KONDI

Pavarësisht borxheve të
marra si asnjëherë tjetër
në periudhën pas viteve

'90, vendi ynë duket se është
mundur nga fqinjët e vet më
të afërt në garën për rritjen e
PBB-së. Banka Botërore, në
statistikat e saj, tregon se Sh-
qipëria ka zënë vendin e dytë
përsa i përket rritjes së Pro-
dhimit të Brendshëm Bruto në
total, krahasuar me katër
vende të jtera të rajonit: Malin
e Zi, Bosnje-Hercegovinën, Ko-
sovën dhe Maqedoninë. Vetëm
Mali i Zi e ka kaluar trendin e
Shqipërisë, me shifrën 4.04
herë, ndërkohë që ekonomia
shqiptare është rritur 3.19 herë.
Tri herë ose më shumë është
rritur edhe ekonomia e Kos-
ovës dhe ajo e Bosnjes.

Por, gjatë pjesës së dytë
pesëvjeçare të kësaj periud-
he në fjalë, vendi ynë ka rrësh-
qitur në vend të fundit, duke
kaluar nga një PBB 8.38 mil-
iardë dollarë në vitin 2005, në
11.79 miliardë dollarë më
2010-ën. Rritja është 1.4 herë,
ndërkohë që Kosova në të nje-
jtën periudhë është rritur 1.5
herë, Maqedonia 1.57 herë,
Bosnja po ashtu 1.57 dhe Mali
i Zi 1.77 herë.

Ndërkohë, gjatë viteve
2000-2005, vendi ynë ka
kaluar nga 3.69 miliardë USD
në 8.38 miliardë, me një rritje
2.27 herë, fare pak nën rritjen
e Malit të Zi, që shënoi një ten-
dencë 2.28 herë. Kosova u rrit
ekonomikisht 2.02 herë, Bos-
nja 1.96 herë dhe Maqedonia
1.62 herë.

Jo vetëm që edhe ven-
det e tjera të ngjashme me

ekonominë tonë kanë patur
ecuri të kënaqshme në
ekonomi, por, nga ana tjetër,
nuk mund të bëhet fjalë më për
një "mrekulli" ekonomike sh-

qiptare, të bazuar në një mod-
el të veçantë fiskal, të taksave të
ulta, që, sipas Berishës, ka kon-
tribuar në sjelljen e 8 miliardë
dollarëve më shumë në buxhet.

Vendet e tjera kanë patur një niv-
el relativisht më të lartë të zhvil-
limit ekonomik më 2000 dhe
për to ka qenë më e vështirë të
sigurohej rritja e mëtejshme,

ndërsa Shqipëria pati kushte më
të mira nisjeje. Fatkeqësisht,
vitet e qeverisjes së Berishës for-
mula e tij për rritjen na ka lënë
në bisht të të tjerëve.

Uji, ERRU
i rriti  tarifat
Enti Rregullator i Ujit ka
miratuar dje përfundimisht
tarifat e rritura për ujin e
pijshëm për Tiranën.
Konsumatorët familjarë
nga 33 lekë për metër kub
që paguajnë aktualisht, në
vitin 2012 do të paguajnë
45 lekë, ndërkohë që rritja
ishte propozuar nga
ndërmarrja e Ujësjellësit
në 55 lekë. Entet
buxhetore nga 110 lekë,
do të paguajnë 120 lekë
për metër kub, entet
private nga 120 lekë që
paguajnë aktualisht do t'i
nënshtrohen tarifës prej
135 lekësh. Furrat e bukës
do tarifohen 5 lekë më
shumë. Po ashtu rritje ka
pësuar edhe tarifa e
shërbimit për popullatën
dhe entet buxhetore e
private. Tarifat e miratuara
janë në nivele të ulëta
krahasuar me tarifat e
propozuara nga UKT-ja.

Sektori bankar
mbylli një vit të vështirë
Sipas guvernatorit Ardian
Fullani, roli i bankave në
në mbështetjen e
aktivitetit ekonomik të
vendit ishte i një rëndësie
të veçantë, ndërkohë që
nga ana tjetër kujdes i
madh sivjet është bërë
garantimit të shëndetit
financiar të tij. Në takimin
përmbyllës të vitit me
Shoqatën Shqiptare të
Bankave, ai iu bëri thirrje
bankave për të
shfrytëzuar fleksibilitetin
që ka shfaqur ekonomia
shqiptare ndaj krizës.
Guvernatori paralajmëroi
se mjedisi ekonomik edhe
gjatë vitit të ardhshëm do
të jetë sfidues.

LAJME
 SHKURT

Vendi Viti 2000 Viti 2010 Ndryshimi

Mali i Zi 0.99 4 4.04 herë

Shqipëria 3.69 11.79 3.19 herë

Bosnja 5.5 16.89 3.07 herë

Kosova 1.85 5.59 3 herë

Maqedonia 3.59 9.12 2.54 herë

Vendi Viti 2000 Viti 2005 Ndryshimi

Mali i Zi 0.99 2.26 2.28 herë

Shqipëria 3.69 8.38 2.27 herë

Kosova 1.85 3.74 2.02 herë

Bosnja 5.5 10.76 1.96 herë

Maqedonia 3.59 5.82 1.62 herë

Vendi Viti 2005 Viti 2010 Ndryshimi

Mali i Zi 2.26 4 1.77 herë

Bosnja 10.76 16.88 1.57 herë

Maqedonia 5.82 9.12 1.57 herë

Kosova 3.74 5.59 1.5 herë

Shqipëria 8.38 11.79 1.4 herë

Burimi: Banka Botërore



33333E premte, 23 dhjetor 2011

EKONOMI

Kompania më e madhe e vlerësimit tregon rreziqet

Standard&Poor's:
Borxhin e rritën zgjedhjet

Masat e qeverisë janë të pamjaftueshme

STANDARD&POORS
Kompania vlerësuese e aftësive financia-
re të subjekteve apo qeverive ka zyra në
23 vende të botës dhe një CV 150-vjeçare.
Ajo është e njohur nga investitorët në të
gjithë botën si një lider në fushën e in-
teligjencës financiare dhe të tregjeve. Ajo
ofron informacione të thelluara për
gjithë të interesuarit në investime

KRIZA

Viti 2012
edhe më i

vështirë

MOODY'S
Korporata Moody's ka të njejtën pjesë të
tregut të vlerësimit financiar me atë të
rivalit të vet kryesor, Standard&Poors.
Ato zenë secila nga 40 për qind të këtij
tregu, në shërbim të shoqërive shumëko-
mbëshe apo qeverive të botës. Kjo ko-
mpani është krijuar që më 1909 dhe për-
dor një simbolikë tjetër vlerësimi

FITCH
Kompania e tretë botërore e in-
teligjencës ekonomiko-financiare ze 20
për qind të tregut global në këtë sektor,
duke qendruar disi larg dy të parave.
Ndryshe nga dy të parat, që janë të
përqendruara në SHBA, ajo ka dy qen-
dra, në Amerikë dhe në Angli. Kompania
është krijuar që nga viti 1913 në SHBA

Tregtia

Shqipëri-Kosovë, vijon "lufta" tregtare
     TIRANE

Qeveria shqiptare nuk i ka pranuar
akuzat publike të autoriteteve të lar-

ta kosovare lidhur me favorizimin e
produkteve të Serbisë, në dëm të atyre
të prodhimit kosovar, duke manipuluar
çmimet e referencave. Madje zëv-
endësministri i Financave Alfred Rrush-
aj tha dje se eksportet e Kosovës, në
shumë raste, janë favorizuar nga Tira-
na zyrtare, duke u taksuar me çmime
preferenciale në doganat shqiptare.
"Nga verifikimet që kemi bërë, na rezu-
lton se, për qumështin, rrushin dhe
pataten, çmimet e referëncës, të ap-
likuara në dogana nga ne janë poshtë
çmimeve mesatare në tregun fqinjë", u

shpreh Rrushaj. Ministria e Financave
thotë se do t'i verifikojë të gjitha
shqetësimet e bizneseve të Kosovës, në
bashkëpunim me autoritetet kosovare.
Një dite me parë zv/kryeministrja e
Kosovës tha se Kosova mund të ven-
dosë çmime reference ndaj prodhimeve
të Shqipërisë nëse nuk e hiqet taksa e
referencës nga ana e saj për produktet
e Kosovës, sipas marrëveshjes së arri-
tur në qershorin e 2011-s. Sipas Kusa-
ri-Lila, Shqipëria ka shkelur mar-
rëveshjen e arritur me Kosovën për
heqjen e çmimeve të referencës për
produktet kosovare, siç janë patatja,
qumështi, vera, etj. Deri tani, dekla-
rimet e politikanëve të të dy vendeve për
forcim të bashkëpunimit ekonomik po

mbeten thjesht retorikë. Pas vizitës në
Panairin e Agrobiznesit këtë vit në Ti-
ranë, kryeministri Berisha, gjatë takimit
me përfaqësues të fermerëve shqiptarë
dhe atyre të Kosovës, tha se do të shko-
het drejt një sistemi pa dogana me Ko-
sovën dhe më gjerë, por pa caktuar një
afat për këtë. Ndërkohë, agrobiznesi ko-
sovar e provon në kurrizin e tij se, me
politikën e referencave, në fakt, po pen-
gohet hyrja në tregun shqiptar e mall-
rave të prodhuara në Kosovë, në favor të
grupeve të tjera të interesit, që e kanë
kokën në Serbi. Në rast se në Kosovë
gjendet mall i lirë dhe i mirë, atëhere
konsumatori duhej të shërbehej më cilë-
sisht dhe më çmim më të përballueshëm,
me një politikë normale fiskale.

     TIRANE

Kompania nr.1 në
botë e inteligjencës
ekonomiko-financiare

ve në dukje rreziqet përballë
të cilave ndodhet Shqipëria në
rrugën e zhvillimit të saj
ekonomik. Raporti i saj është
publikuar dje dhe konfirmon
nivelin e mëparshëm "B+/B",
me perspektivë të qen-
drueshme për ekonominë e
vendit. Ky vlerësim pasqyron
shifrën e ulët të Prodhimit të
Brendshëm Bruto për frymë
të popullsisë dhe borxhin
vazhdimisht të lartë qeveritar,
krahasuar me vende të ngjas-
hme, thuhet në raport.
FINANCAT

Financat publike Stan-
dard&Poor's i sheh si një
dobësi kyç në drejtim të kred-
itimit. Raporti i
pagesës të intere-
save nga ana e
qeverisë qendrore
me të ardhurat
buxhetore është i
lartë, sikundër
është i lartë edhe
borxhi qeveritar.
Pas një ngushtimi
të deficitit buxhe-
tor në vitin 2010, qeveria hoqi
dorë nga konsolidimi fiskal
strukturor dhe, në vend të
kësaj, lejoi një objektiv më të
lartë për deficitin fiskal në
vitin 2011 prej 3.5 përqindësh
të PBB-së, krahasuar me def-
icitin 3.1 për qind më 2010.

Pavarësisht nga një
rritje e mirë ekonomike në
terma nominale, besojmë se
masat e marra në mes të vitit
nga qeveria me anë të korri-
gjimit buxhetor me ulje të def-

icitit, janë të pamjaftueshme
për të arritur objektivin për
këtë vit, sidomos pas
manovrimeve politike që janë
bërë para zgjedhjeve lokale të
muajit maj, kur mund të ketë
patur lëshime në shpenzimet
qeveritare, thuhet në raport.

Mendojmë se një ngad-
alësim i rritjes, që ka të ng-
jarë të ndodhë, së bashku me
të ardhura tashmë relativisht
të ulta buxhetore, do të vinin
në provë angazhimin për të

arritur dhe mbajtur deficitin
në nivelin 3 për qind të PBB-
së në vitet 2012-2013, shtohet
më tej.
RREGULLAT

Në mënyrë që të shmanget
pengimi i zhvillimit ekonomik
të Shqipërisë nga prishja e
balancave fiskale, kërkohen
rregulla më të rrepta e të qar-
ta fiskale dhe masa struktur-
ore që të sigurojnë konsoli-
dim. Masa të tilla duhej të
përfshinin ndryshimin thel-

bësor të sistemit të siguri-
meve shoqërore, si dhe pakë-
simin e ekonomisë së gjerë
informale të Shqipërisë.
DEFICITET

Rrezik përbëjnë edhe
shpërpjestimet e mëdha e të
vazhdueshme në lidhjet me
jashtë. Deficiti aktual i llog-
arisë korrente duhet të mbe-
tet rreth 10 për qind të PBB-
së në afat të mesëm, sidomos
kur një ngadalësim i parash-
ikuar në vitin 2012 do të pen-

gonte eksportet që të mund të
ruanin ritmet e mira të tan-
ishme të rritjes. Rrezikimi i
Shqipërisë nga jashtë pakëso-
het nga investimet e huaja
direkte, që kryesisht janë në
fushat e telekomunikacionit,
energjetikës, bankave dhe
manifaturës dhe ndikimi
ende i paktë nga kushtet jas-
htë vendit.
POLITIKA

Raporti përshkruan me
tonë tejet kritike përçarjen në

fushën e subjekteve kryesore
politike në vend. Politikisht,
Shqipëria është bërë gjithnjë
e më e polarizuar që prej
zgjedhjeve të vitit 2009, sipas
ekspertëve të kompanisë.

Partia kryesore opozi-
tare, Partia Socialiste e Sh-
qipërisë, sfidoi legjimitetin e
qeverisë aktuale të qendrës së
djathtë, duke bojkotuar par-
lamentin. Protesta të dhun-
shme antiqeveritare në janar
2011 dhe rezultatet e kontes-
tuara pas zgjedhjeve për
pushtetin vendor në maj
rritën në maksimum tensio-
nin. Ky polarizim pengoi
mundësinë e qeverisë për të
zbatuar me efektshmëri
politika, duke përfshirë re-
format që duheshin për në
BE, të tilla si forcimi i
kuadrove institucionalë për
të luftuar korrupsionin dhe
t'u japin zgjidhje të drejtave
të pronësisë.

Duke u nisur nga sa më
sipër, mendojmë se kthimi i
Partisë Socialiste në parla-
ment duhet të pakësojë ten-
sionet politike, theksojnë ata.
Kjo do të stabilizonte mar-
rëdhëniet me koalicionin
qeverisës, sidomos në rast se
do të bëhej përparim materi-
al në drejtim të sfidave krye-
sore politike, duke përfshirë
procesin e integrimit në BE.

Vlerëimi mund të ulet në rast
se pozitat fiskale shmangen
në mënyrë të ndjeshme nga
objektivat e qeverisë dhe në se
përkeqësohen bilancet me jashtë

GENC KONDI

Sipas dy prej ekono
mistëve më të njo-

hur në botë, çmimi No-
bel për ekonominë Jo-
seph Stiglitz dhe profe-
sor Nouriel Roubini,
viti i ardhshëm do të
jetë edhe më negativ për
ekonominë globale se
2011-a. "Për të dalë nga
kriza është e nevojshme
një rishikim radikal i
ekonomisë dhe një rol
më i madh i politikës,
për të ulur pabarazinë
midis klasave sociale.
Por politikanët kanë
mbaruar municionet
dhe vazhdojnë t'u fshi-
hen përgjegjësive të
tyre. Nëse ecim me këtë
hap fundi i euros dhe
një kaos i ri financiar në
rang ndërkombëtar
janë afër", deklaroi
Roubini. "E vetmja gjë
që po shpëton ende, të
paktën përkohësisht,
euron, janë blerja e
titujve shtetërorë nga
Banka Qendrore Euro-
piane; shtetet europiane
aktualisht janë të finan-
cuar nga BQE, - dekla-
ron Stiglitz. Politikanët
gjermanë kanë dënuar
ashpër këtë ndërhyrje,
por nuk kanë ofruar një
alternativë. Përgjigjet e
politikës kanë qenë të
pasigurta, pa entuziaz-
ëm dhe, mbi të gjitha, të
vonuara", tha ai.

Dokumenti vlerësues i kompanisë Standard&Poor's
për ekonominë shqiptare
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Bamir Topi e

pranon: Unë s'do

jem më President

Kreu i shtetit pranoi publikisht për
herë të parë se nuk do të jetë

President i vendit. Zgjodhi takimin e
fundvitit me gazetarët, pikërisht një event
ku nuk mungon asnjë përfaqësues i
medias, pavarësisht se në ceremoni u vu
re mungesa e Blendi Fevziut dhe Çim
Pekës, që e kanë shfaqur publikisht
"antipatinë" e tyre për mënyrën sesi

ushtron detyrën presidenti i vendit.
"Besoj që në ritualin e këtyre takimeve, ky
i sivjetshmi padyshim që është i fundit në
cilësinë time si President, pasi, sot një vit,
dikush tjetër do të jetë në këtë pozicion
institucional. Kam qenë gjithmonë
inkurajues i këtyre rrotacioneve të
natyrshme, sidomos i një shoqërie si e jona
që, për shkak të specifikave, vende që dalin

nga izolime të thella në një tranzicion
ndoshta të vështirë, nga ana tjetër, vende si
i yni kanë patur një zhvillim dinamik
shumë të fortë. Dhe kjo e ka shoqëruar
jetën e politikës, jetën e institucioneve
shqiptare dhe të medias gjithashtu" tha
dje kreu i shtetit, në takimin e përvitshëm
me gazetarët, për t'u uruar atyre fillimin e
një viti të ri të mbarë.

Shifrat e monitorimit, alarmante. TVSH s'dha aktivitetet e Topit në 28 nëntor

KKRT: TVSH, 50 % të kohës
për Berishën, 1.5% Topit

Presidenti: TVSH t'u kthehet shqiptarëve, të jetë e pavarur
Lajmi

Presidenti i Repub-
likës Bamir Topi në
pritjen e organizuar
për median me rastin
e festave të fundvitit,
deklaroi se vitin tjetër
nuk do të jetë më në
atë detyrë. Por ndë-
rkaq, ai dha mesazhe
të qarta edhe për
TVSH, për të qenë një
televizion i pavarur.
Nga verifikimet e
monitorimeve të KK-
RT rezulton se 1.5
përqind i japin në
TVSH kohë presiden-
tit, dhe 45 % kohë i
japin kryeministrit.

NGA AFRIM KRASNIQI

Media-lajmës vs
media-shantazh

...e duhur, manjatët që e
kalojnë vitin midis Rogner
dhe Sheratonit. Në modele
autoritariste pushteti kon-
trollohet duke kontrolluar in-
formacionin, në shoqëritë e
lira media është rojë e pari-
meve demokratike nga push-
teti. Kur roja pranon ose më
keq, kërkon të ushqehet dhe
të njësohet me atë prej të cilit
duhet të ruhet, atëherë nuk
ka dallim midis gazetarit,
politikanit, zyrtarit, gardian-
it, policit, militantit.

Shqipëria e 2011 nuk ka
sistem konkurrues vlerash,
nuk ka sistem imun ndaj kor-
rupsionit, nuk ka parti politike
demokratike, nuk ka projekt
të qartë europian, pikërisht
edhe sepse nuk ka ende një
media të fuqishme profesion-
ale dhe të pavarur, të aftë që
midis turmës e qytetarëve, mi-
dis interesit personal e publik,
midis shantazhit dhe lajmësit
të zgjedhë gjithnjë alternativën
e dytë. A ka shembuj ndryshe?
Natyrisht që po, por siç e thotë
edhe kënga “Pranvera me një
lule, nuk vjen”.

EDITORIAL

vijon nga faqja 1

www.shqiptar ja.com

     TIRANE

ANILA BASHA

Që presidenti Bamir
Topi kishte të drejtë
dje kur atakoi Televizio-

nin Publik Shqiptar, si një
televizion që paguhet me taksat
e gjithë shqiptarëve, por që u
shërben vetëm qeveritarëve, kjo
nga shifrat e monitorimit të
Këshillit Kombëtar të Radios
dhe Televizionit, nuk ka më as-
një dyshim.

Por kjo "revoltë" publike
e Presidentit të republikës nuk
ka qenë pa shkak. Në datën 28
nëntor, festën e Pavarësisë, në
TVSH nuk u dha asnjë sqarim
se pse nuk u pasqyruan në edi-
cionet informative aktivitetet e
kreut të shtetit. Nga Vermoshi
në Konispol, në zona fushore
apo malore, atje ku shkon sin-
jali i Televizionit Publik sh-
qiptar, askush nuk mori vesh
nëse Presidenti i Republikës, si
kreu i lartë i shtetit, kishte sh-
kuar apo jo në Vlorë, apo pati
ndonjë mesazh, apo ndonjë
pritje, apo nëse kishte marrë
ndonjë telegram urimi ashtu
sikurse në fakt ndodhi, tele-
grame nga Presidenti i SHBA
Barak Obama, e deri tek presi-
dentja e Kosovës Atifete Jah-
jaga. Por asgjë nga këto, ditën
e 28 nëntorit, nuk u transmet-
ua në ekranin e TVSH, në të
gjitha edicionet e lajmeve.

Presidenti shfrytëzoi
rastin në takimin e fundvitit

me gazetarët për të dhënë dy
lajme: e para, pranon faktin se
ai vitin e ardhshëm nuk do të
jetë President i Republikës,
dhe e dyta, kërkoi përpara
gjithë gazetarëve, një TVSH
profesionale dhe larg ndiki-
meve politike.

"Njerëzit sot kërkojnë
një media vërtet të lirë, të pa-
varur, duke filluar së pari nga
institucioni që e ka detyrim
kushtetues, Radio-Televizioni
Publik Shqiptar. Është hera e
parë ndoshta që unë e marr në
konsideratë këtë fakt, nuk do të

bëj absolutisht asnjë lloj kri-
tike, sepse në këtë atmosferë
patjetër ne duhet që të për-
shëndesim njëri-tjetrin, por një
element edhe mund ta hedhim
për t'i shërbyer më shumë vitit
që vjen që ky Televizion, i cili
është një institucion tradicio-
nal shumë i fortë nga pikëpam-
ja e emrit, por edhe infrastruk-
turës, por edhe i kontigjentit të
gazetarëve, të cilët i për-
shëndes, duhet që të bëhet më
i besueshëm për publikun. E
kanë detyrim kushtetues, por
nga ana tjetër duhet ta demon-

trojnë që ëshë një televizion i
të gjithë shqiptarëve, pavarë-
sisht nga orientimi, pavarësisht
nga pakënaqësitë që kanë për
dikë, pra, të jetë një radio-
televizion që duhet të jetë në
një farë mënyre edhe pikë
referimi për të tjerët" ishte
mesazhi i fortë i kreut të shtetit,
drejtuar, jo gazetarëve të
RTVSH-së, por drejtuesve të
këtij institucioni publik që mbi-
jeton me paratë e shqiptarëve.
ÇFARË NDODH?

Nuk është e vështirë të kup-
tohet se në çfarë gjendje është

katandisur sot televizioni krye-
sor i shqiptarëve. Shifrat e
mbledhura nga Këshilli Ko-
mbëtar i Radiove e Televizion-
eve, në monitorim të vazh-
dueshëm që u bën televizion-
eve që kanë licensë kombëtare,
tregojnë se më së pari, këtij
televizioni duhet tia heqin "li-
censën".

Presidentit të Repub-
likës, dhe institucionit të
presidentit, duke nisur nga qer-
shori i këtij viti, por edhe më
parë me një vështrim të shpe-
jtë të të dhënave që dalin nga
vëzhgimi i kohës në këtë TV, i
është lënë afërsisht 1.5 përqind
e minutazhit të kohës së edi-
cionit të lajmeve. Ndoshta më
mirë kështu, për të folur sa më
pak pushtetarët në ekranin
publik, e për të folur qytetarët
më shumë.

Nëse do të ishte ky vari-
ant, do të ishte OK, por duket
qartazi se që nga qershori, deri në
nëntor, në kohën e monitorimeve
që janë bërë, kryeministri merr 22
përqind të kohës së edicionit, deri
në 43 përqind, pra gjysma e edi-
cionit të lajmeve, vetëm me lajme
me Berishën, për muajin nëntor
të këtij viti. Ndoshta është e "pa-
besueshme" që shqiptarët të kenë
parë gjysmën e edicioneve të
lajmeve në TVSH vetëm figurën e
kryeministrit Berisha në muajin
nëntor, por ja që në të vërtetë, ka
ndodhur pikërisht kështu.

Për të mos folur më pas
për kohën e qeverisë, apo
partive politike. Në TVSH, si-
pas të dhënave të marra në qer-
shor-nëntor PD merr nga 7 deri
në 17 përqind të kohës së edi-
cioneve të lajmeve; ndërsa për
PS, apo edhe liderin e opozitës
Edi Rama, llogariten 5 deri në
6 përqind të kohës së edicionit
të lajmeve.

Dhe denoncimi nuk
vjen nga operatorët privatë.
Por një organ institucional, i
zgjedhur nga parlamenti i Sh-
qipërisë, i kontenstuar në
mënyrë të vazhdueshme edhe
nga opozita për përbërjen e tij.
Askush nuk mund të ndryshojë
dot, përqindjen e lajmeve që
jepen për Presidentin Bamir
Topi, kryeministrin Sali Ber-
isha e kryetarin e opozitës Edi
Rama, ndarje e thellim që në
muajin nëntor të këtij viti, ka
qenë i jashtëzakonshëm.

TË DHËNAT
E KKRT

BERISHA-KOMUNITETET FETARE

"Udhëheqësit shpirtërorë,
rol të madh për Kombin"

Në 100 vjet, udhëheqësit shpirtërorë të sh-
qiptarëve kanë pasur nga Lidhja e Prizrenit deri
në ditën e sotme, një rol themelor në zhvillimet
pozitive të këtij kombi, kanë gjetur në të gjitha
rastet mirëkuptimin e përbashkët, për të çuar
përpara një çështje të drejtë, lirisë kombëtare".
Kjo ka qënë deklarata e kreyministrit Berisha,
në drekën e shtruar dje në rezidencën qeveritare
për drejtuesit e bashkësive fetare me rastin e
krishtlindjeve dhe vitit të ri. Ishin të pranishëm
Imzot Rrok Mirdita, President i Konferencës Ip-
eshkvnore të Shqipërisë, Imzot Dode Gjergji,
Ipeshkv i Republikës së Kosovës, Imzot Zef
Gashi, Ipeshkv i Tivarit, Haxhi Selim Muça, Kry-
etar i Komunitetit Mysliman, Baba Edmond Bra-
himaj, Kryetar i Kryegjyshatës Botërorë të
Bektashinjve dhe drejtues të institucioneve të
tjera fetare në vend. Njëherësh morën pjesë dhe
Nunci Apostolik i Selisë së Shenjtë, Imzot Ramiro
Moliner Ingles, Ambasadori i Komisionit Evro-
pian, Ettore Sequi dhe Ambasadori i Pranisë së
OSBE në Shqipëri, Eugen Uollfarth.

Nëntor 2011
Kryeministri 43.79 %
Presidenti 1.37 %
Qeveria 25.43 %
PD 7.28 %
PS 5.44 %

Shtator 2011
Presidenti 3.32 %
Kryeministri 36.99 %
Qeveria 30.61 %
PD 9.86 %
PS 5.72 %

Gusht 2011
Presidenti 2.45 %
Kryeministri 38.52 %
Qeveria 28.50 %
PD 4.94 %
PS 6.74 %

Korrik 2011
Presidenti 1.53 %
Kryeministri 25.43 %
Qeveria 28.66 %
PD 22.01 %
PS 5.20 %

Qershor
Presidenti 1.91 %
Kryeministri 22.36 %
Qeveria 33.48 %
PD 17.77 %
PS 6.82 %

(mungon muaji tetor)
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Ish-kreu i PS: Në garë për integrimin, jo të kaluarën. S'njoh axhendën e Ramës

Presidenti, Nano:
PS nuk ka vdekur

"Përjashtimi i Islamit, gabim fatal, shpresoj të ndreqet"

Përplasja

Fatos Nano: 4 vjet
pa kontaktuar
me Nikoll Lesin

     TIRANE

Nuk ka mundur t'i shpë
tojë interesimit të

gazetarëve ish-kryeministri
socvialist Fatos Nano, në
lidhje me përplasjen më të
fundit të tij me zv.ministrin
aktual të Kulturës, Rinisë dhe
Sporteve, Nikollë Lesi. I cili
e ka akuzuar dy ditë më parë,
në një letër të nisur në
drejtim të Ministrit të
Brendshëm Nishani, dhe të
botuar në një të përditshme
shqiptare, duke bërë dhe
padi penale ndaj ish-liderit
socialist. Në lidhje me këtë
akuzë të Lesit, që ka qënë
dikur dhe botues i gazetës
Koha Jonë, ish-kryeministri
socialist është përgjigjur se
"ka 4 vjet që nuk kam kon-
taktuar me Lesin". Përplasja
e re mes Nanos dhe Lesit ka
ardhur për shkak të preten-
dimit të liderit të LDK se nga
celulari i Fatos Nanos i kish-
te ardhur një kërcënim për të
dhe familjen, teksa ai ishte në
një specializim në Lodër. Lesi
bën me dije se për këtë ka

njoftuar organet kompetente,
duke bërë dhe kallzim penal
ndaj ish-kryeministrit socialist,
ndërkohë që nuk ka marrë para-
sysh justifikimin e Nanos se
dikush kishte përdorur telefonin
e tij për të kërcënuar
zv.ministrin. Lesi i ka cilësuar
kërcënimet e Nanos, tekstin e të
cilit e ka depozituar në organet e
drejtësisë, si një fjalor të "një vag-
abondi të poshtër". Madje në letër
ai ka nënvizuar se nëse Nano
bëhet President, ai do të braktisë
koalicionin qeverisës për të dalë
në opozitë. Njëherësh parala-
jmëroron se nëse nuk ndërhyn
drejtësia, ai do të mbrojë veten
dhe familjen e tij.

FATOS NANO

"Jam takuar personalisht me
Havel, kur isha në detyrë"

Zela: Do kandidoj

për kryetar të PS

të bashkisë Tiranë

Kryetari i grupit të punës për
telekomunikacionin, Ilir Zela, i

rikthyer në kongresin e 5 nëntorit në
Asamblenë Kombëtare të Partisë
Socialiste nuk e ka fshehur ambicijen e
tij për të qënë kreu i PS për bashkinë e
kryeqytetit. Në një deklarim për gazetën
"Shqiptarja.com", Zela ka nënvizuar se
konform rregullave dhe statutit të
partisë, ai është i gatshëm të hyjë në

garë për këtë post të rëndësishëm, në
krye të socialistëve të Tiranës. "Unë jam
i gatshëm të kandidoj dhe të kontribuoj
aty ku ka nevojë Partia Socialiste. E bëj
për të shtuar efektivitetin e PS në
kryeqytet, për të kontribuar në drejtimin
e punës dhe përgatitjen për sfidat
elektorale të ardhshme", është shprehur
dje Zela. Njëherësh ai ka nënvizuar se do
t'i nënshtrohet të gjitha rregullave të PS

kur të hapet gara për kreun e PS të
bashkisë së Tiranës, post që aktualisht
mbahet nga Saimir Tahiri, i komanduar
nga kreu i PS, Rama. "Kur të fillojë
procesi për zgjedhjen e kreut të PS të
Tiranës, unë do të kandidoj duke zbatuar
të gjitha rregullat dhe procedurat që ka
PS", tha Zela për gazetën, duke
konfirmuar në këtë mënyrë përfshirjen e
tij në garën për PS e kryeqytetit.

     TIRANE

JAKIN MARENA

Ish-lideri socialist Fatos Nano ka zhvilluar
ditën e djeshme homazhe në nder të presiden-

tit çek, Havel, i cili u nda nga jeta disa ditë më
parë. Ndërkohë që pas homazheve në ambasa-
dë, ish-lideri historik i të majtës vlerësoi dje fig-
urën e ish Presidentit çek Vaclav Havel, duke u
shprehur me vlerësimet më të larta për kontrib-
utin e tij, në demokracinë e vendit të tij por dhe
të vendeve të tjera. "Jam takuar personalisht me
Havel gjatë viteve të detyrave që kam ushtruar.
Ai ishte njeri që mund të ndaje ndjenjat më të
thella njerëzore, të cilat ai mundi t'i kthente të
arta, me një revolucion të kadifenjtë", ka qënë
deklarata e djeshme e Nanos, menjëherë pas
homazheve. Në të njejtën kohë Nano nuk ka
munguar të shprehë vlerësimin e tij për bash-
këpunimin me të në atë kohë.

LAJME
 SHKURT

Pragë, Berisha në
funeralin e Havel
Kryeministri Berisha u nis
dje pasdite për në Çeki. Ai
do të marrë pjesë, në
ceremoninë e funeralit
shtetëror në nderim të ish
Presidentit çek Vaclav
Havel, që do të zhvillohet në
katedralen më të madhe të
vendit, St. Vitus  Cathedral,
në Kështjellën e Pragës, në
orën 12.00. Të pranishëm
në këtë funeral shtetëror
pritet të jenë zyrtarë të lartë
botërorë, kryetarë shtetesh,
përfaqësues të njohur të
politikës dhe të fushave të
tjera. Ish Presidenti çek
Vaclav Havel u nda nga jeta
pak ditë më parë, në
moshën 75-vjeçare, pas një
sëmundjeje të rëndë.

Rama: Havel, një
figurë frymëzuese
Kreu socialist Edi Rama
është shprehur se Havel
ishte një figurë frymëzuese
në revoltën ndaj regjimit. Ai ka
zhvilluar homazhe në
Ambasadën çeke, për nder të
Ish-Presidentit. "Është nder i
posaçëm për mua që të
mund të bëj një koment për
një figurë frymëzuese e cila
në distancë mua dhe të tjerë
na udhëhoqi në rrugën e
protestës e pastaj të revoltës
ndaj regjimit totalitar", tha
Rama. I cili nënvizoi se s'do
ta harronte kurrë se "me
çfarë emocionesh
fotokopjonim dhe përkthenim
fshehurazi tekstet e tij e
pastaj i shpërndanim ato
mes studentëve në
Akademinë e Arteve".

Fatos Nano, ish-lideri
historik i socialistëve ka
shfrytëzuar homazhet

në ambasadën çeke në nder të
ish-presidentit Vaclav Havel
për të demonstruar dhe
njëherë para publikut shqiptar
se është shumë i vendosur për
të kandiduar për postin e Pres-
identit.

Madje ka lëshuar dhe
sfidën se ka një mbështetje të
madhe në radhët e socialistëve,
teksa pyetjes së gazetarëve i
është përgjigjur me pyetje re-
torike. Duke folur dhe njëherë
në lidhje me kandidimin e tij
për president i vendit, por dhe
pas deklaratave pro dhe kundër
të ardhur nga aktorë dhe fak-
torë të PS dhe partive të tjera,
Nano u është përgjigjur në
mënyrë lakonike, se në garë
është për integrimin e vendit.
"Nuk besoj se jam në garë për
të kaluarën, por me idetë dhe
përfaqësuesit që janë të intere-
suar për shpejtimin e integrim-
it të Shqipërisë", ka qënë dek-
larata e ish-kryeministrit so-
cialist, për të gjithë gazetarët që
e kanë pritur në dalje të ambas-
adës çeke.

Ndërkohë që në lidhje
me interesimin e gazetarëve të
shmumtë të mbledhur aty,
nëse ka ose jo njerëz në PS që e
mbështesin në garën për pres-
ident të ardhshëm i vendit, ish-
kreu socialist Nano është
përgjigjur se "ju mendoni se
Partia Socialiste ka vdekur?".
Nga ana tjetër dhe njëherë ish-
kreu i PS nuk ka munguar të
deklarohet dhe në lidhje me
pasardhësin e tij, Edi Rama,
ndonëse ka disa kohë që e për-
mend me tone të buta. Pas py-
etjes së gazetarëve për shmang-
ien e takimit të tij me Ramën
gjatë homazheve në ambasa-
dën çeke, ish-kreu i qeverisjes
socialiste ka nënvizuar se "unë
nuk e njoh axhendën e zotit
Rama për gjëra kaq intere-
sante".

Por Nano nuk i ka shpë-
tuar komentit për çr-
regjistrimin e deputetit Islami
nga grupi parlamentar i PS disa
ditë më parë.

"Përjashtimi i Islamit
nga PS ishte një gabim fatal.
Shpresoj që PS të gjejë forcat
të ndreqë këtë gabim fatal", ka
qënë deklarata e Nanos. Ajo që
është parë në ditën e djeshme,
por dhe në të gjitha këto ditët e
fundit, kanë qënë daljet e
shpeshta të ish-kryeministrit
Nano në media, si dhe me-
sazhet publike që ka dhënë ai
gjatë tërë këtyre përballjeve
publike. Afrimi i "stinës presi-
denciale" me sa duket e ka nx-
itur dhe njëherë Nanon për të
qënë 'violinë e parë' në am-
bicijen e tij të kahershme për
të qënë President i vendit dhe

pasues i Topit, teksa ky i fundit
ditën e djeshme, gjatë takimit
me gazetarët, e ka cilësuar vet-
en ish-president. Ish-lideri his-
torik i socialistëve disa javë më
parë që nga Londra ka hedhur
sfidën e tij në drejtim të poli-
tikës shqiptare, duke kërkuar
që të jetë kandidat për Presi-
dent në vitin e ardhshëm.

Madje, gati një vit para
se të fillojë sfida presiden-
ciale, Nano ka nxituar të shpre-
het se është në komunikim
bashkëpunues me palët poli-
tike për të marrë konsensusin
për këtë post të lartë në krye të
shtetit. Por deri më tani sinjali

i lëshuar prej tij, duket se
s'është kapur mirë nga "ra-
darët" e Berishës dhe Ramës.
Ku kreu i qeverisë Berisha ka
deklaruar se Nano s'do të
mbështetet si kandidat për
President, duke preferuar një
përfaqësues të rëndësishëm të
PD, ndoshta dhe kryetaren ak-
tuale të Kuvendit, Topalli.
Ndërsa Rama ka cilësuar si
problemin më të rëndësishëm
jo Presidentin e ardhshëm, por
qeverisjen e kryeministrit Ber-
isha. Sinjale aspak ikurajuese
këto për Nanon, në ambicijen
e tij për të qënë Presidenti i ri,
megjithëse ai këmbëngul.
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POROSIA E LAMBRINIDIS
Tre muaj më parë, ndërsa vizitonte Prishtinën dhe Ti-
ranën, ish-ministri I jashtëm grek Stavros kishte de-
klaruar se:  "Rritja e nacionalizmit në Shqipëri, i drej-
tuar në mënyrë sistematike kundër minoritetit ko-
mbëtar grek dëmton marrëdhëniet dypalëshe mes Sh-
qipërisë dhe Greqisë, duke shkaktuar shqetësim të ar-
syeshëm dhe legjitim". Nga ana tjetër ai i bëri thirrje
qeverisë shqiptare që të zbatojë marrëveshjen detare
të nënshkruar në maj 2009.

PARALAJMËRIMI I XHUFIT
Historiani dhe politikani Pëllumb Xhufi kishte deklaru-
ar pak kohë më parë se regjistrimi sipas etnisë ishte një
direktivë e pastër të Athinës zyrtare për të rritur në
mënyrë artificiale deri në 400 mijë numrin e minori-
tarëve grekë në Shqipëri. "Me këtë census synohet të ar-
rihet një shifër e lartë e minoritetit grek sipas pretendi-
meve të palës greke që variojnë nga 300 deri në 400 mijë,
për të cilin po kontribuon në mënyrë servile dhe të paden-
jë qeveria që po na drejton sot:-ishte shprehur Xhufi.

Pas dështimit të Censusit Greqia bën planin B

Athina, 600 mijë
pasaporta për “grekët”
Debatet në parlamentin grek: Censusi dështoi

     TIRANE

ARBEN RROZHANI

Lajmi
Pas dështimit të cen-
susit dhe bojkotimit të
pakicave, qeveria gre-
ke ka ndërmend një
plan tjetër për "numë-
rimin" e minoritarëve
grekë, duke u dhënë
rreth 600 mijë pasa-
porta helene për sh-
tetasit në Shqipëri.

Regjistrimi i minoritetit

LAOS kërkoi autonominë e Vorio Epirit
Në 31 gusht 2011 partia par

lamentare greke LAOS i nisi
një kërkesë ministrisë së punëve të
jashtme greke për minoritetin grek
në Shqipëri, regjistrimin e popull-
sisë, pronat si dhe shpalljen e au-
tonomisë së Vorio Epirit. Grupi i
deputetëve të LAOS bënte kraha-
simin e shpalljes së pavarësisë së

Kosovës para tre vitesh me shpall-
jen e autonomisë së vorioepirit të
shpallur 97 vite më parë. Më tej ata
pyesnin se kur do të zbatohet "Pro-
tokolli i Korfuzit" i cili m ligj mbron
të drejtat e vorioepiriotasve, çfarë
veprimesh do të bëhej për të sigu-
ruar regjistrimin e drejtë të vori-
oepiriotasve në Shqipëri, si e stimu-

lon qeveria greke nxitjen e çështjes
së bashkimit të Vorio epirin me
nënën Greqi dhe se si do të reagon-
te qeveria e ish-kryeministrit Pa-
pandreu për bashkëpunimin dhe
marrveshjet turko-shqiptare. Mar-
rëveshja ishte firmosur nga 16 de-
putetët e partisë LAOS me në krye
Jorgos Kraxhaferis.

Pas "dështimit" të
Censusit, siç e ko
menton Athina zyrtare

procesin e numërimit të pop-
ullsisë në Shqipëri, duke dek-
laruar edhe kombësinë dhe
fenë, autoritetet greke po për-
gatiten për planin B: dhënien
e shtetësisë greke nëpër kon-
sullata për 600 mijë njerëz në
Shqipëri. Deklarimin e parë
zyrtar e bëri konsulli grek në
Gjirokastër, Nikolas Kotr-
okois, në Dropull, ku u shpreh
se shumë shpejt do të nisin
procedurat e marrjes së nën-
shtetësisë në zyrat e Konsul-
latës Greke të Gjirokastrës për
të gjithë ata që kanë depozi-
tuar dokumentet.

Vendimi për planin B
është marrë në Athinë, cito-
het në sajtin smarkos.blo-
gspot.com dhe ai është marrë
pasi Athina përdori të gjitha
lëvizjet diplomatike ndaj Ti-
ranës zyrtare. Në deklaratën
e pak ditëve më parë, minis-
tri i jashtëm i Greqisë, Stavros
Dimas, theksoi se Tirana, po
vazhdon të tregojë kundrejt
Greqisë se ushqen një bash-
këpunim jo të sinqertë, ndër-
sa nga ana tjetër bën thirrje
për respektimin e të drejtave
të minoritetit greke në Sh-
qipëri.

Sipas parashikimeve,
marrja e pasaportës greke
për shtetasit në Shqipëri do të
bëhet në kohë të shkurtër dhe
kjo do të përdoret për vetëde-
klarimin e këtij komuniteti
(censusi i grekëve) në Sh-
qipëri. Numri i përafërt i sh-
tetasve grekë në Shqipëri, si-
pas burimeve greke është

SHIFRAT

Greqia: 200 mijë
grekë në Shqipëri

rreth 600 mijë, ku vetëm sh-
qiptarët që kanë palikuar janë
rreth 100 mijë.

Dhënia e shtetësisë për
grekët në Shqipëri ishte
aprovuar nga qeveria e ish-

kryeministrit Kostas Kara-
manlis në tetor 2006, por
Komisioni kombëtar për
grekët jashtë, e kishte bll-
okuar, që t'I jepte shans Sh-
qipërisë që të bënte një

numërim të lirë të komuni-
tetit grek. Vendimi i qeverisë
greke, ishte publikuar në 8
nëntor 2006, dhe parash-
ikonte që tu jepte në mënyrë
masive shtetësinë greke sh-
tetasve shqiptarë të cilët do të
deklarojnë para autoriteteve
greke se kanë nacionalitet grek.
Sipas gazetës së Athinës "Eka-
thimerini", që i referohej Min-
istrisë së Brendshme të Gre-
qisë, përveç 200 mijë vetëve që
pritej të fitonin shtetësinë
greke, oferta ishte e hapur edhe
për shtetas shqiptarë të tjerë që
do të aplikonin për kartën e
identitetit (pra të deklarohen si
grekë vorio-epirotë), çka u
mundëson që të fitojnë nënsh-
tetësinë greke.
ATHINA

Pak ditë para se INSTAT të

shpallte rezultatet paraprake
të numërimit të popullsisë
dhe të banesave, duke lënë
për vitin tjetër atë për mi-
noritetet, Athina zyrtare
shprehu kritika për procesin
e regjistrimit të popullsisë në
Shqipëri. Ministri i Jashtëm
grek, Stavros Dimas, gjatë
fjalimit në parlament u
shpreh se në këtë proces nuk
u respektuan të drejtat e pak-
icave etnike, minoritetit grek
në Shqipëri dhe se ky
shqetësim i ishte përcjellë
edhe Komisionit Europian
dhe palës shqiptare.

"Ministria e Jashtme
greke ka ndjekur me vë-
mendje të veçantë të gjitha
zhvillimet, që kanë të bëjnë
me procesin e regjistrimit të
popullsisë në Shqipëri dhe ka
kërkuar si nga instancat eu-
ropiane dhe ato shqiptare, që
të respektohet dhe garantohet
pacënueshmëria e procesit si
dhe regjistrimi pa pengesa i
pakicës etnike greke kudo ku
ajo ndodhet",-ishte shprehur
Dimas.

Sipas njoftimit të pub-
likuar në faqen e SAE
(Këshilli Botëror i Helenëve
në Botë) (shih www.sae.gr),

Dimas, duke iu përgjigjur de-
putetit të LAOS, Costas
Aivaliotis që ishte shprehur se
"qeveria shqiptare bëri ndry-
shime në pyetësor, madje
edhe vuri gjoba, që të fshihte
rregjistrimin e shtetasve me
origjinë greke dhe për të de-
kurajuar ata që të vetëdek-
laroheshin si grekë, madje ai
shtoi se edhe rregjimi i Hox-
hës ua kishte ndrydhuar sh-
tetësinë dhe prej atëherë ata
janë rregjistruar si grekë.

Sipas Dimas, respekti për
vetëvendosjen, gjatë census-
it, ishte kushtëzuar edhe nga
Komisioni Europian, gjatë
progres-raportit, si shumë të
rëndësishëm. Greqia ishte
ankuar në Bruksel edhe në
fillim të tetorit, para nisjes së
Censusit në Shqipëri, duke
thkesuar se vendimi i pakicës
greke në Shqipëri për të ab-
stenuar procesin e regjistrim-
it të popullsisë, tregonte mu-
ngesë serioze të besimit të
minoriteteve ndaj shtetit sh-
qiptar si dhe duke sulmuar
vendimin Gjykatës Kush-
tetuese të Shqipërisë për ligjin
e Gjendjes Civile, që e shpalli
si jokushtetues ligjin për
ndryshimin e kombësisë.

Festimet
Më 28 tetor 2011, në
Bularat, fshat që banohet
nga minoriteti grek, u
përkujtuan ushtarët
grekë, të vrarë në luftën
greko-italiane më 1940.
Në këtë ceremoni përveç
politikanëve minoritarë,
ishin edhe Prefektja e
Gjirokastër, Mimoza
Çomo dhe kryetari i
Bashkisë së Gjirokastrës,
Flamur Bime.

Sipas të dhënave të qeverisë greke për di
asporën në botë, Shqipëria sot ka rreth 200

mijë grekë, ndërsa popullsia totale e grekëve
shkon në 14-17 milionë. Në Greqi jetojnë
10,280,000, në SHBA deri 3 milionë, në Qipro
792,604 grekë, në Britani 400 mijë, në Australi
365,120, në Gjermani 294,891, Kanada
242,685 dhe në Shqipëri rreth 200 mijë.

Ministri i Jashtëm grek, Stavros Dimas
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TOTOZANI, TANI AVOKAT I POPULLIT
Kuvendi miratoi me 127 vota pro, 2 kundër dhe 3
abstenime Igli Totozanin në postin e Avokatit të
Popullit. Kandidatura e Totozanit u përzgjodh nga
dëgjesa publike që organizoi PS pak ditë më parë.
Ndërsa po dje, në fund të seancës parlamentare,
Avokati i ri i Popullit dhe pasardhës i Ermir Dob-
janit në këtë post, është betuar para deputetëve
të Parlamentit të Shqipërisë, duke marrë an-
gazhimin për zbatimin e ligjit të detyrën e re.

LESKAJ BETOHET SI KRYETAR I KLSH
Kryetari i ri i Kontrollit të Lartë të Shtetit, Bujar
Leskaj u betua dje para fillimit nga puna në postin
e ri. Një javë më parë Kuvendi miratoi me 70 vota
pro, 61 kundër dhe 3 abstenime dekretin e Presi-
dentit të Republikës që propozonte kandidaturën
e Bujar Leskajt për kryetarin e KLSH. Kandidatu-
ra e tij është cilësuar politike nga ana e opozitës, e
cila i dha votën kundër. Leskaj ishte kandidati i
dytë i Topit, pas rrëzimit të Shehut.

Rregullorja e re

PS: Të rikthehet votimi i fshehtë
     TIRANE

Socialistët këmbëngulin në
kërkesën e tyre të kaher-

shme në lidhje me ndryshimet
e rregullores së Kuvendit, të
cilat për opozitën konkludon në
dy elementë bazë që janë rikthi-
mi i votës së fshehtë për votimet
e rëndësishme në Kuvend dhe
ulja e masave disiplinore ndaj
deputetëve nga 21 ditë në 15
ditë. Pra rikthimin e rregullores
për këto dy pika të rëndësishme
në momentin fellestar para
ndryshimit. Kështu në
mbledhjen e disa ditëve më parë
të grupit të punës që është ngri-

tur për reformën parlamen-
tare, opozita ka kërkuar që nis-
ma e saj, e tërhequr përkohë-
sisht, të diskutohet sërish.
Bëhet e ditur se dy ekspertë të
Kuvendit po përgatisin mate-
rialet dhe të gjithë praktikën që
do të shqyrtohet në mbledhjen
e ardhshme. Maxhoranca, ësh-
të shprehur skeptike për pro-
pozimet e opozitës, por ende
nuk ka deklaruar asnjë qën-
drim derisa nisma të rikthehet
zyrtarisht dhe të diskutohet në
mbledhjen e grupit të punës.
Në draftin e paraqitur nga PS
propozohet që Kuvendi vendos
me votim të fshehtë për sh-

karkimin e anëtarit të organit
kushtetues, me shumicën e
parashikuar rast pas rasti në
Kushtetutë. Gjithashtu, PS
kërkon që të hiqet pika 1/1 e
nenit 60 të Rregullores, ku thu-
het: "Në rastin e dhënies së pël-
qimit të Kuvendit për dekretet
e Presidentit për emërim në
Gjykatën Kushtetuese ose në
Gjykatën e Lartë, votimi është
nominal". Pas precedentit kur
disa dekrete të Presidentit për
në Gjykatën e Lartë dhe atë
Kushtetuese u rrëzuan që në
Komisionin e Ligjeve, PS
kërkon që kjo procedurë e ven-
dosur së fundi të hiqet.

LAJME
 SHKURT

Mazhoranca rrëzon PS për ndryshimin e delegacionit në KiE

Topalli mbron Islamin:
Ai po na nderon në KE
Ruçi e Dokle: Duam balancim mes pozitës e opozitës

Lajmi
Mazhoranca ka

rrëzuar kërkesën e
socialistëve për të
ndryshuar përbër-
jen dhe raportet në
delegacionin e për-
hershëm në Asam-
blenë Parlamentare
të Këshillit të Ev-
ropës, duke mbroj-
tur fort deputetin Is-
lami dhe duke aku-
zuar PS se kërkojnë
largimin e tij.

     TIRANE

JAKIN MARENA

Çregjistrimi i Kastri
ot Islamit nga grupi
parlamentar i PS ka

sjellë debate mes mazhor-
ancës dhe opozitës në Kuv-
end, për shkak të përfaqësisë
së tij në Këshillin e Europës.
Kryetari i grupit parlamentar
të PS, Gramoz Ruçi kërkoi
barazi të subjekteve politike
në Këshillin e Europës, kër-
kesë që është kundërshtuar
nga kryetarja e Kuvendit To-
palli, duke u shprehur se kjo
barazi ekziston.

Madje ka shkuar më
tej, teksa ajo, por dhe kreu i
delegacionit në Asamblenë
Parlamentare të KE, Rusmali
kanë dalë hapur në mbrojtje
të deputetit Islami. Pavarë-
sisht kundërshtisë së opozitës
për këtë çështje Parlamenti
votoi përfaqësinë parlamen-
tare të Këshillit të Europës, pa
asnjë ndryshim. Kreu i grupit
të PS, Ruçi ka kërkuar nga
kryetarja e Kuvendit, Topalli
që raportet pozitë-opozitë në
delegacionin shqiptar në KE
të jenë i balancuara.

"Raporti në Këshillin e
Evropës, të balancohet dhe
anëtarët të jenë jo në raport-
in 3 me 1 në favor të maz-
horanës, por në raportin 2 me
2. Sot është koha që Parla-
menti shqiptar, dhe në ku-
adrin e bashkëpunimit, të
shohë provën e parë që do të
japë mazhoranca për bash-
këpunimin, pasi deri më tani
ka dhënë prova vetëm opozi-
ta", tha Ruçi. Reagimi i krye-
parlamentares ka qënë i
menjëhershëm, duke dek-
laruar se e gjithë kjo bëhet
për shkak të Islamit, i cili për
të, megjithëse është përjash-
tuar nga grupi i PS, është de-
putet i opozitës. "Raportet
janë 4 me 4.

Rregullorja kërkon
një përfaqësim proporcio-
nal, por problemi është që

një anëtar i grupit tuaj nuk
është më në grupin e PS, por
është në opozitë. Ai është Is-
lami. Kështu që në delega-
cion kemi 3 nga PD, 3 nga PS,
një Idrizi dhe një Islami. I
vetmi që ka qënë gjithnjë ka
qënë Kastriot Islami. KE ka
një vlerësim të madh për të,
është raporter i saj në një
vend tjetër. Jemi barazim",
tha Topalli. Në replikë me
Topallin, nënkryetari i Kuv-

endit, Dokle është shprehur
se barazia bëhet jo me 3
anëtarë dhe 1 zëvendësues PD
dhe 1 anëtar dhe 2 zëvendësues
PS, por me nga 2 anëtarë për të
dyja partitë, duke lënë nga një
zëvendësues, por dhe Idrizin e
Islamin në delegacion.

"S'më duket mirë që
abuzohet me zotin Islami.
Lidhur me raportet pozitë-
opozitë në delegacionet
ndërkombëtare në total

mazhoranca ka shumë më
tepër anëtarë se sa i takojnë
në bazë të raportit të forcave
në Kuvend", tha Dokle. Në
mbështetje të Topallit, kreu i
delegacionit, Rusmali tha se
kjo çështje është ngritur në
janar 2010 në Asamblenë
Parlamentare të KE, e cila
është vënë në lëvizje dhe kanë
bërë një raport zyrtar ku kanë
thënë që përfaqësimi i PS të
jetë 3 anëtarë, 1 përfaqësues

dhe 2 zëvendësues dhe kjo
është e botuar zyrtarisht.

"Nëse doni ta angazho-
ni prap Asamblenë mirë, por
unë ua them miqësisht
kolegëve socialistë që të mos
e bëjnë. Do të shkoni në Stras-
burg sepse nuk ju pëlqen Kas-
triot Islami? Mos e çilni atë
derë, respektoni Islamin,
sepse në Asamblenë Par-
lamentare të KE është një nga
njerëzit që respektohet dhe
nderohet më shumë. Për më
tepër ai mban në dorë një mi-
sion shumë të rëndësishëm
dhe shumë delikat, jo vetëm
se na nderon ne shqiptarëve,
por se çështja që raporton Is-
lami është shumë e rëndë-
sishme. Ndaj mos e çilni atë
derë", tha Rusmali.

Ndërsa Dokle ka re-
aguar duke nënvizuar se
"ajo që thotë Rusmali s'ka as-
gjë të vërtetë. S'kemi asnjë
asnjë element që ka të bëjë me
Islamin, ai të vijojë punë si
raportues për Gjergjinë.
Duam që të kthehet raporti i
barabartë mes komisinerëve e
zëvendësueve PD me PS". Por
kërkesa e tij ka marrë
përgjigjien negative të Topal-
lit, e cila tha se s'ka asnjë
shans për këtë punë, duke e
hedhur delegacionin në votim
dhe duke e miratuar pa ndry-
shimet e PS.

Fyle: Totozani,
emërimi konsolidon
dialogun
Komisioneri për Zgjerimin, në
BE Stefan Fule ka përshën-
detur miratimin nga Parla-
menti të kandidaturës së Igli
Totozanit, si Avokat i Popul-
lit. "Jam veçanërisht i gëzuar
që Kuvendi i Shqipërisë ven-
dosi sot të emërojë z.Igli To-
tozani si Avokatin e ri të Pop-
ullit", ka qënë deklarata e
Fyle. Sipas tij, mënyra si u fi-
nalizua ky emërim përbën një
hap të rëndësishëm në konso-
lidimin e dialogut ndërmjet shu-
micës qeverisëse dhe opozitës.
"Përshëndes këtë zhvillim i cili
shtron rrugën për përmbushjen
e njërit prej 12 prioriteteve kyç të
identifikuar nga KE në Opinionin
për aplikimin e Shqipërisë për
anëtarësim në BE", tha Fyle. Si-
pas tij, kjo është një tjetër shenjë
e impulsit të ri që Shqipëria po
fiton në rrugën e integrimit në
Bashkimin Europian.

OSBE: Vlerësoj
votimin për Avokatin
e Popullit
Kryetari i Prezencës së
OSBE-së në Shqipëri, Am-
basadori Eugen Uollfarth,
mirëpriti dje zgjedhjen e
Avokatit të ri të Popullit nga
Kuvendi i Shqipërisë. Sipas
tij, ky është një hap madhor
përpara në mbrojtjen e të
drejtave dhe lirive të qyteta-
rëve shqiptarë, të cilët do keni
tashmë mbështetje më të
fortë në përballjen me vep-
rimet e parregullta të admin-
istratës. "Është për t'u përgë-
zuar që shumica qeverisëse
dhe opozita arritën një kom-
promis për këtë emërim të
rëndësishëm. "Votimi kon-
sensual i tregon se si dialogu
mes dy blloqeve kryesore
politike mund të japë rezul-
tate në dobi të popullit të Sh-
qipërisë", th ai. Uollfarth thek-
soi se Prezenca e OSBE-së
mbetet e gatshme për të vi-
juar mbështetjen për Zyrën e
Avokatit të Popullit.

Sequi: Votimi i
Avokatit të Popullit,
hap drejt BE
Ambasadori i BE në Tiranë,
Sequi ka përshëndetur për-
shëndetur miratimin e Toto-
zanit si Avokat i Popullit. Se-
qui e konsideron votimin në
parlament si një hap drejt
konsolidimit të dialogut
ndërmjet palëve. "Dëshiroj të
përgëzoj ngrohtësisht Kuven-
din dhe forcat politike për
emërimin me sukses të
Avokatit të ri të Popullit në një
mënyrë transparente dhe të
hapur", tha Sequi. Ai ka vlerë-
suar gatishmërinë e qeverisë
për të votuar kandidatin e
propozuar nga opozita. "E
përshëndes këtë emërim, si
pjesë të prioriteve kyçe të
Opinionit për aplikimin e Sh-
qipërisë për anëtarësim në
Bashkimin Europian. Mënyra
më të cilën u arrit është një
hap i rëndësishëm drejt kon-
solidimit të cilësisë së re të
dialogut mes forcave politike
shqiptare", tha Sequi.
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EKONOMI

Licensa e tretë

3G, sërish me 12.5

milionë euro

Një ditë pas njoftimit se deri në
shkurt Shqipëria do të ketë edhe një

kompani të tretë celulare, e cila të
përdorë teknologjinë e "brezit të tretë" të
shërbimit të internetit, u mësua edhe
vlera e hapjes së ankandit për marrjen e
licensës. Sipas propozimeve të
Autoritetit të Komunikimeve Elektronike
dhe Postare, edhe për licencën e tretë do

të vendoset një çmim dysheme i njëjtë me
dy tenderat e parë, 12.5 milionë euro.
Shpallja e garës pret vetëm miratimin
zyrtar të ministrit dhe pritet të bëhet
brenda pak ditësh, por pritet që dhënia e
licensës së tretë të bëhet me të njëjtat
kushte si ato të mëparshmet. Deri tani,
qeveria shqiptare ka përfituar 45.5
milionë euro nga licencat 3G. Pas

akordimit të dy licencave të para, që u
fituan përkatësisht nga Vodafone
Albania dhe AMC, tashmë në garën për
3G ngelen dy kompanitë e tjera të
telefonisë së lëvizshme, Eagle Mobile dhe
Plus Communication. Eagle Mobile ka
marrë pjesë edhe në tenderat e
mëparshëm, duke paraqitur ofertën e
dytë më të mirë, në të dyja rastet.

Masa ishte propozuar ngë opozita për mallrat ushqimore bazë

Mazhoranca hedh
poshtë uljen e TVSH-së
Debate në Kuvend, Rama: Humbën konsumatorët!

     TIRANE

GENC KONDI

Gjashtë vjet më parë,
ekspertët e KOP-it
hartuan programin

ekonomik të PD-së, ku thu-
hej shprehimisht: "Tatimi
mbi Vlerën e Shtuar do të
ulet nga 20% që është sot, në
17%. Do të adoptohet një sh-
kallë e dytë tatimore prej 6%
vetëm për furnizimet me en-
ergji elektrike, si dhe do të
zgjerohet shporta e TVSH-së
0%, për furnizimet e shërbi-
meve të edukimit, barnat
dhe shërbimet mjekësore,
furnizimet për mediat dhe
furnizimi i gazit të lëng-
shëm".

Ky pasazh është cituar dje
nga deputetët e PS, duke aku-
zuar qeverinë se premtime të
tilla pa bazë i ka bërë për pop-
ulizëm dhe vetëm si mashtri-
me elektorale.
OPOZITA

Mimi Kodheli tha se, duke
mos pasur aftësinë, dëshirën
dhe vullnetin politik për një
skemë fiskale funksionale
dhe më të drejtë, qeveria ja
kalon direkt barrën fiskale
konsumatorit.

Një skemë në ndihmë
të ekonomisë  dhe kon-
sumatorit, natyrisht që do të
ishte më e ndërlikuar dhe e
vështirë në zbatim, por do të
linte dhe më pak hapësirë për
ata që përfitojnë para dhe fa-
vore nga një politikë e tillë

fiskale, dhe këta nuk mund të
jenë qytetarët e thjeshtë të
Shqipërisë, deklaroi ajo.

Nga ana e tij, deputeti Er-
jon Braçe tha se ulja e TVSH-
së do të ndikonte në uljen e
çmimit dhe në të ardhurat e
qytetarëve dhe akuzoi qever-
inë se ka rritur barrën fiskale
për njerëz të cilët "blejnë vaj
e sheqer", ndërsa kanë ulur
taksat për ata "që hanë çdo
ditë peshk".

Braçe akuzoi se qever-
ia u ka bërë  nder ko-
mpanive, si Bechtel Enka,
ACR dhe 2 kompani celulare,
që të rrisin fitimet, "Fitimi i
Bechtel Enka-s më 2009 ka
qenë 32%, i ACR-së 41.8%.
Ju u keni falur para këtyre
kompanive dhe gropën që ju
kanë krijuar këta në të
ardhura ua keni marë sh-
qiptarëve qindarkë për qin-
darkë", tha Braçe.
MAZHORANCA

Kjo është kunrërshtuar
nga deputeti i mazhorancës
Florjon Mima, ish-
zv.ministër i Financave dhe
ish-anëtar i KOP-it, sipas të
cilit "përvoja ka treguar se
aplikimi në praktikë i përvo-
jave përjashtuese nga TVSH
nuk është shoqëruar me ul-
jen e çmimeve për konsuma-
torin. Reduktimet e nivelit të
TVSH-së janë përfitime për
operatorët që ofrojnë këto
produkte, duke dëmtuar
prodhuesit e brendshëm
veçanërisht fermerët e pro-
dhimeve bujqësore dhe bleg-
torale", nënvizoi deputeti
Mima.

Ndërkohë, ministri
Bode e ka çuar topin në
politikë. Teksa ka qenë duke
replikuar me deputetin Erjon

Braçe për taksat dhe TVSH-
në, Bode ka thënë se Edi
Rama po përpiqet që të kop-
jojë Sali Berishën. Sipas
Bodes, Shqipëria nuk ka
nevojë për një tjetër Sali Ber-
ishë. "Ramës i është fiksuar
që të kopjojë Berishën, por
Shqipëria nuk ka nevojë për
një tjetër Sali Berishë", ka
thënë Bode në Kuvend, duke
shkaktuar ilaritet dhe të qe-
shura tek deputetët e
opozitës.

NGA EDI RAMA

Lajm i keq
nga qeveria
Në parlament u rrëzua

plani ynë për heqjen e
taksës së ushqimeve bazë
e të ilaçeve. Një lajm i keq
në fundviti për të gjitha
familjet e zakonshme të
këtij vendi. Të cilat do të
vazhdojnë të fitojnë ende
më pak dhe të paguajnë
edhe më shumë. Do të
vazhdojnë të përballen me
rritje çmimesh për produk-
tet jetike dhe për ilaçet. Do
të vazhdojnë t'i paguajnë
qeverisë 20 përqind taksë
për çdo bukë, gotë
qumësht, kokërr vezë apo
aspirinë. Do të vazhdojnë
të paguajnë 20 përqind
taksë për drita e korent, pa-
varësisht sa i paguan
qeveria ata ose edhe nëse
nuk i paguan askush ngase
janë të papunë.

Ky rrëzim i parala-
jmëruar i planit tonë të ar-
syeshëm në fakt rinënvi-
zon dallimin e qartë mes
rrugës së programit tonë
dhe qeevrisjes pa rrugëdal-
je për njerëzit e zakon-
shëm. Ne duam më shumë
drejtësi duke e ndarë më
drejt barrën e taksave. Ata
duan të vazhdojnë të sun-
dojnë përmes padrejtësisë
duke taksuar njësoj si vet-
en si shqiptarët e papunë.
Si infermieret si Doktorin
kryeministër. Si mësuesit e
policët si pasanikët e këtij
vendi.  Shitmendja e min-
istrit Bode në seancën e re-
fuzimit të planit tonë për
uljen e taksës së ushqimeve
bazë e të ilaçeve, kur si një
rakickar i kollandrisur tan-
imë për merak pasi dikur
zbriti nga fshati duke mbaj-
tur në krahë bustin e En-
verit dhe në çantë mësim-
et e partisë mëmë bëri tur-
rjen e radhës ndaj opozitës
"marksiste", tregoi edhe
njëherë se oborri i Saliut
jeton në një botë tjetër.
Ndërsa ne, socialistët e
progresistët e angazhuar
në programin tonë të ri për
rimëkëmbjen e ekono-
misë, flasim për Sh-
qipërinë reale dhe prandaj
duam e do të bëjmë realitet
një politikë të re fiskale.
Kush fiton më pak duhet të
paguajë më pak dhe kush fi-
ton më shumë duhet të
paguajë më shumë. E pady-
shim kështu do të ndodhë
kur ne të mos kemi vetëm
mundësinë e propozimeve,
po edhe mandatin për ta
zbatuar këtë politikë të re.

EDITORIAL

www.shqiptar ja.com

Lajmi
Kuvendi rrëzoi dje me
71 vota kundër
nismën e Partisë So-
cialiste për heqjen
apo uljen e Tatimit
mbi Vlerën e Shtuar
për disa produkte
ushqimore bazë dhe
energjinë elektrike.
PD hodhi poshtë, në
këtë mënyrë, prem-
timet e dikurshme që
i bëri vetë gjatë fush-
atës elektorale par-
lamentare të 2005-ës
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Ngjarja e pazakontë

Drama e oficerit, aksidenton
dy persona në kohë të ndryshme
Data 21 dhjetor duhet të ketë

qenë një ditë e tmerrshme për
33 vjeçarin Bledar Zeraj, lindur në
Tepelenë dhe banues në Fier, por me
detyrë instruktor stërvitje në një rep-
art të Vlorës me gradën tetar.

Duke kaluar me benzin e tij 190
në orët e para të mëngjezit (06.40)
në kryeqytet nga shkolla tekno-
logjike duke shkukar tek ish "Misto
Mame" në Tiranë, 33 vjeçari me mje-
tin e tij me targa Fieri, ka aksidentu-
ar shtetasen Zeneqe Afmeti, e vitlid-
njes 1961, banuese në Domje të Va-
qarrit, e cila po kalonte nga njëra anë
e trotuarit në anën tjetër.

E meqënëse është tetar, Zeraj, ka

hapur krahun, ka marrë të aksidentu-
arën, e ka hipur në makinë për ta çuar
drejt spitalit. Por ndoshta ka qenë në

gjendje të shokuar, pasi nuk ka kaluar
shumë kohë, mu afër birrës "Tirana",
përballë disco Kavalier, ka aksidentuar
një tjetër këmbësor, shtetasin Riza Du-
raku, i vitlindjes 1955, banues në Pezë, i
cili gjithashtu, ndërkohë që ndodhi ak-
sidenti, po kalonte rrugën nga njëra anë
në tjetërën.

Drejtuesi Zeraj, ka marrë edhe të ak-
sidentuarin e dytë, e ka vënë edhe atë në
makinë, dhe të dy të aksidentuarit e tij,
donte t'i conte për në spitalin ushtarak.
Dhe tani mendohet që gjendja e tij men-
dore ka qenë më keq akoma, sepse 33
vjeçari, ka humbur tërësisht kontrollin
e makinës. E kështu kur është nisur për
te spitali civil, pikërisht te Xhamia, ka

humbur tërësisht kontrollin e mjetit, i ka
rënë bordurës së trotuarit, ka hipur lart,
duke ndaluar aty përfundimisht. Madje,
33 vjeçari ka humbur ndjenjat. Një tak-
sixhi, është afruar pranë makinës së ak-
sidentuar, dhe ka marrë të tre personat
tashmë të aksidentuar, dhe i ka trans-
portuar në spitalin civil. Zeqene Afmeti
dhe Riza Duraku, ndodhen jashtë rrez-
ikut për jetën, ndërsa tetarit 33 vjeçar i
kanë bërë testin e alkoolit, nga ku ka re-
zultuar 0.5% alkool. Sipas ekspertëve të
policisë rrugore, kjo masë alkoli tregon
një gjendje të dehur dhe konsiderohet
kundravajtje penale. Atij iu bllokua mjeti
ndërkohë që po ndiqet në hetim nga
forcat e policisë në komisariatin 4.

Policia ndjek makinën e ministrit me GPS, Audi A 6 u fsheh në Gjirin e Lalëzit

Ministri Bumçi rrëfehet:
Ja si më vodhën makinën
Vazhdojnë kërkimet në bregdet për mjetin dhe autorin

Lajmi
Makina e vjedhur e
ministrit të Turizmit
Kulturës Rinisë dhe
Sporteve është veri-
fikuar me anë të
sistemit të GPS, pasi
shoferi i Bumçit ka
harruar në makinë
celularin e tij. Poli-
cia ka ndjekur au-
tomjetin deri në Gji-
rin e Lalëzit, ndërsa
më pas ka shpëtuar
duke u zhdukur në
drejtim të paditur.

     TIRANE

Shoferi i ministrit të
Bumçit ka lënë në mak
inën Audi A6 një celular,

me anë të së cilit policia arriti
që të ndjek makinën e vjedhur
me GPS deri në zonën e Gjirit
të Lalëzit. Ndjekja ka zgjatur
afro 20 minuta, por shoferi
hajdut ka arritur të manovrojë
duke i'u fsheur forcave të poli-
cisë. Pas vjedhjes së Audit A6
ministri i Turizmit Kulturës
Rinisë dhe Sporteve ka rrefyer
dje në polici të gjitha detajet e
vjedhjes së makinës.

Aldo Bumçi tha para
drejtuesve të lartë të policisë
se ishte së bashku me shoferin
e tij. Më pas ata kanë dalë nga
automjeti duke e lënë atë me
bllokazh, ndërsa brenda ishte
harruar dhe çelsi i makinës.
Ndalesa ishte për pak sekonta,
por kur u kthyen ata kanë vënë
re se automjeti i tij nuk ishte
më. Shoferi i Bumçit ka njoftu-
ar menjëherë sallën operative
të policisë duke i'u prezantuar
se kush ishin dhe çfarë i kishte
ndodhur. Gjithashtu shoferi i
Bumçit i bëri me dije policisë
se i kanë vjedhur makinën.

Në vendin e ngjarjes
mbërritën patrulla të policisë
së komisariatit nr 3 të kryeqy-
tetit, të cilët kanë folur me të
dëmtuarit rreth ngjarjes. Min-
istri Bumçi deklaroi para tit-
ullarëve të policisë se autom-
jeti i tij Audi A6 me targa TR
0238 Z ishte në "Rrugën e
Kavajës" afër ministrisë.
DENONCIMI

Vjedhja e makinës Audi A6
të Aldo Bumçit ndodhi ditën e
mërkurë në orën 19:00, për-
para Ministrisë së Turizmit
Kulturës Rinisë dhe Sporteve
në rrugën e Kavajës. Vetë min-
istri Bumçi së bashku dhe me
shoferin e tij janë marrë në py-

BESMIRA MUÇAJ

etje nga policia rreth ngjarjes.
Bumçi ka bërë një denoncim në
komisariatin e policisë nr 3,
duke deklaruar se i kanë
vjedhur automjetin e punës.
Aldo Bumçi shtoi se kishte har-
ruar çelsat në makinë dhe kish-
in dalë për pak sekonta. Në
momentin që ata janë kthyer
nuk e kanë gjetur më automje-
tin, pasi e kishin vjedhur. Ai
mori shoferin e tij për të më-

suar se ku ishte makina, por
pas shumë fjalësh dhe de-
batesh rezultoi se e kishin
vjedhur.

Sapo u konstatua ky
fakt shoferi i Bumçit ka njof-
tuar policinë duke i kërkuar
ndihmë për gjetjen e autom-
jetit. Në vendin e ngjarjes
mbërritën patrulla të shumta,
të cilat morën të dhënat para-
prake për mjetin dhe nisën
kërkimet. Bumçi tha se lëvizte
me një automjet Audi A6,
ngjyrë të zezë, me targa Tr 0138
Z. Policia ka marrë në pyetje
dhe shoferin e tij, i cili ka

treguar se kishte harruar në
makinë telefonin e tij. Sapo
morën vesh këtë fakt policia
përdori metodat speciale të
kërkimit duke vënë në funk-
sion sistemin e GPS, me anë të
cilit arriti të identifikojnë ku
lëvizte hajduti. Nga hetimet e
kryera u konstatua fakti se
hajduti ishte një djalë 25-30
vjeç, i veshur me një xhup të zi,
xhinse, dhe ishte duke ecur nga
autostrada për të kaluar më pas
në Gjirin e Lalëzit.
POLICIA

Pas marrjes së informacion-
it të vjedhjes së makinës së min-

istrit Bumçi janë vënë në lëvizje
forca të shumta të policisë.

Hetuesit thanë se ar-
ritën që të dallojnë mjetin,
madje i janë vënë nga pas, por
hajduti manovroi dhe u largua
në drejtim të paditur. Policia
tha se po punon intensivisht
për këtë vjedhje, duke pritur
kështu zbardhjen e kamerave
nëpër rrugët kryesore për të
identifikuar dhe autorin. Efek-
tivë të policisë bënë me dije se
fenomeni i vjedhjes së autom-
jeteve, që ndalojnë në rrugë
dhe lënë makinën me blloka-
zh, janë shtuar shumë kohët e

fundit. Për dy javë janë regjis-
truar 10 denoncime të tilla. 4
vjedhje makinash të shtrenja
janë denoncuar në komisaria-
tin nr 2 në polici, 3 vjedhje në
komisaritin nr 3, dhe 3 vjedhje
të tjera në komisariatin nr 5.

Tek të gjitha këto raste
të dëmtuarit kanë thënë se
u është vjedhur makina gjatë
kohës që ata kanë ndaluar për
pak sekonta duke e lënë atë me
bllokazh. Policia paralajmëron
qytetarët që kanë automjete të
jenë më të vëmendshëm ndaj
këtij fenomeni, pasi zbuluesh-
mëria e autorëve është e vështirë.

PRECEDENTI

Si e vodhën më parë
makinën e deputetit Shalsi
Vjedhja e makinës së Bumçit është e njejtë si his

tori me vjedhjen e makinës së Eduart Shalsit.
"Mbrëmjen e 17 tetorit, në orën 20:30, ndodhesha
në rrugën "Mine Peza" për të shkuar në një takim
në zonën time elektorale. Gjatë rrugës ndalova
në një dyqan për të marrë diçka dhe u vonova 2
minuta. Çelësat ishin brenda në makinë. Futem
brenda në dyqan dhe kur dola nuk e gjeta mak-
inën"-ka deklaruar Shalsi në komisarit kur i
vodhën automjetin "Opel Antra".

Shqiptarja.com citohet

mga media të ndryshme

për makinën e Bumçit

Një ditë pas publikimit të lajmit të
vjedhjes së makinës së ministrit Aldo

Bumçi, media të ndryshme kanë cituar më
pas gazetën shqiptarja.com. Media dhe
webe të ndryshme kanë vijuar më tej me
hetimet lidhur me vjedhjen e makinës së
Bumçit duke iu referuar kështu gazetës
Shqiptarja.com. Disa site si, Zëri Info,
Gazeta Shqip, Qendra info, Gazeta Tema,

Reporteri.com kanë publikuar lajmin duke
i'u referuar gazetës që nxorri lajmin
ekskluzivisht. Zëri.info shkruan duke i'u
referuar shqiptares.com "Një hajdut i ka
vjedhur, dje në mesditë, makinën ministrit
të Kulturës, Aldo Bumçi". Burime të
gazetës thanë se denoncimi është bërë nga
ministri i Turizmit  Kulturës Rinisë dhe
Sporteve, Aldo Bumçi, i cili ishte i

shoqëruar dhe me shoferin e tij. Të
dëmtuarit kanë denoncuar rastin duke
treguar mbi efektivët e policisë se kishin
harruar çelësat brenda në makinë dhe e
kishin lënë më bllokazh, pasi do të
ktheheshin për pak sekonta. Policia
deklaroi se janë duke punuar intensivisht
për të bërë të mundur gjetjen e makinës
Audi A6 si dhe të hajdutit që e vodhi.

Bumçi: S'kam
asnjë koment
I pyetur nga
Shqiptarja.com ministri
Aldo Bumçi s'ka dhënë
asnjë koment për
makinën e vjedhur. Bumçi
ka folur prerë se s'ka
asgjë për t'u prononcuar
mbi këtë ngjarje.

AKTUALITET
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TIRANA, BUXHETI I 2012
Vijojnë konsultimet e kryebashkiakut Basha për
projekt buxhetin e vitit 2012. Takimi i radhës ka
qenë në njësinë nr.10 ku përfshihen tetë projekte
të rëndësishme të infrastrukturës rrugore. Sipas
Bashës këto projekte përfshijnë edhe ndërhyrje
në sistemim e ngrohjes në shkollën "Avni Rust-
emi" si dhe rikonstruksionin dhe shtesat e ambi-
enteve në shkollën e mesme "Qemal Stafa".

BASHKIA PËR FESTA
Bashkia e Tiranës ka shpërndarë edhe gjatë ditës
së djeshme dhurata për të vegjalit e çerdheve dhe
kopshteve në prag të festave të fundvitit. Kësaj
radhe, i shoqëruar edhe nga bashkëshortja e tij
Aurela, kryebashkiaku Basha, ka mbushur me
dhuarata duart e fëmijëve të kopshtit nr.36 në një-
sisë bashkiake nr.9. Shpërndarja e dhuratave do
të vazhdojë në gjithë kopshtet e çerdhet e Tiranës.

Muzeu i shkencave në mjerim,
shembet një pjesë e tavanit

Tri dhomat e gjeologjisë janë të kyçura, muret i kanë zënë poshtë

Lajmi
I krijuar që në vitin
1948, në të janë të
"strehuara" rreth
3000 eksponante të
rralla të florës dhe
faunës shqiptare. Tani
e gjithë historia e
specieve është në rrez-
ik, pasi Muzeu i Sh-
kencave të Natyrës, në
disa pjesë është shem-
bur duke zhdukur
sektorë të tërë, siç ësh-
të ai i gjeologjisë.

Ministria e Punës

Fëmijët jetimë që strehohen në
shtëpinë "Zyber Hallulli" kanë

marrë dhurata dje nga Ministria e
Punës dhe Çështjeve Sociale. Min-
istri Spiro Ksera, ka qenë gjatë
ditës së djeshme në ambientet e
shkollës 9-vjeçare "Osman Myder-
izi" ku edhe mësojnë 40 fëmijët e
"Zyber Hallullit". Në aktivitetin e
rastit ministri Ksera ka theksuar se
një pikë e fortë e pranimit në BE
janë edhe çështjet e të drejtave të
fëmijëve. Ndërkohë që ministria e
Punës, duke dashur që përveç fëm-
ijëve jetimë që mësojnë në këtë

shkollë të gëzojë edhe nxënësit e tjerë
të "Osman Myderizit", ka përgatitur
rreth 500 pako për të gjithë nxënësit
e kësaj shkolle. Ndërkohë që min is-
tria e Punës ka planifikuar aktivitete
për rreth 700 fëmijë në nevojë në të

gjithë vendin. Fëmijët që jetojnë
në jetimoren "Zyber Hallulli" në
shumicën e rasteve i  kanë
prindërit biologjikë, por vijnë nga
familje shumë të varfra. Prob-
lemet e shumta sociale ekonomike
i kanë detyruar prindërit e këtyre
fëmijëve, që të heqin dorë nga ta
dhe t'ia besojnë rritjen e tyre in-
stitucioneve shtetërore. Vitet e
fundit ka një shtim të numrit të
familjeve shqiptare që birësojnë
fëmijë apo që kërkojnë shërbimin
e kujdestarisë. Këto familje janë
kryesisht familje që nuk sjellin dot
ne jetë një fëmijë, apo jetojnë në
kushte të mira ekonomike dhe i
marrin fëmijët në jetimore për tu
kujdesur për ta.

Dhurata për fëmijët jetimë

Lajmi
Në prag të festave të fundvitit,
Ministria e Punës dhe Çësh-
tjeve Sociale ka shpërndarë
dhurata për 40 fëmijë jetimë
të "Zyber Hallullit", ndërko-
hë që aktivitete janë parash-
ikuar edhe për 700 fëmijë në
nevojë në të gjithë vendin.

     TIRANE

     TIRANE

ERGISA CËNUKA

Nuk ka mbetur më as
gjë nga madhështia e
dikurshme. I cilësuar

si më i veçanti në Ballkan,
aktualisht Muzeu i Shken-
cave të Natyrës është në
grahmat e fundit. Muret kanë
rënë me kohë në tokë, ndër-
sa skeletet e dërrasave që
mbajnë tavanet në këto ditë
me shi, nuk ndihmojnë aspak
për ta shpëtuar atë nga
përmbytja. Godina ku është
strehuar që prej 64 vjetësh në
skelete kafshësh dhe herbar-
iume i gjithë evoluimi i flo-
rës dhe faunës shqiptare ësh-
të krejtësisht e rrënuar. Dhe
kjo për shkak të një konflikti
pronësie, e cila ka lënë prej
vitesh pa asnjë investim dhe
në mëshirë të fatit këtë vlerë
të madhe kombëtare.

Rrënimi i fasadës së
jashtme  të ndërtesës së
muzeut, është i pakraha-
sueshëm me atë që të pret
kur futesh brenda godinës.
Ajo që shikojmë është vërtet
tronditëse. Një koleksion
prej 3000 eksponante
gjenden mes muresh gjithë
myk e lagështirë që ka përf-
shirë çdo cep të kësaj ndër-
tese. Dëshira për të parë
gjithë koleksionin, për të cil-
in studiuesve shqiptarë u
janë dashur vite të tëra pune
për ta siguruar, shuhet në
momentin kur shikon se
muret nga momenti në mo-
ment duket sikur do të bien
mbi supe.

Në pjesën kryesore të
kësaj godine, aty ku ndod-
het edhe skeleti gjigand i

balenës Kashaloti, tavani
është harkuar plotësisht nga
grumbullimi i ujërave të sh-
iut dhe përgjegjësit e kësaj
godine janë detyruar të sa-
jojnë një zgjidhje emergjente
duke vendosur skelete me
dërrasa që i mbajnë tavanet
të mos bien mbi skeletet e
shpendëve dhe gjitarëve.
Ndaj në çdo hap që ecën du-
het të kesh kujdes të mos sh-
kelësh ndonjë pellg ujë apo
të përplasesh me dërrasat që
mbajnë tavanet.

Vazhdojmë vizitën
tonë në një tjetër pavijon
të rëndësishëm të këtij
Muzeu. Bëhet fjalë për sek-

torin e gjeologjisë, i cili për
vite me radhë ka qenë kre-
naria e këtij muzeu, pasi në
të ekspozoheshin mineralet
dhe shkëmbinjtë kryesorë
të vendit.

Por sot nuk ka mbe-
tur më asgjë nga këto. Sek-
tori ku ndodhen tre dhomat
me minerale, është i kyçur
dhe në to nuk mund të fu-
tesh, pasi ata janë shkatër-
ruar plotësisht nga shemb-
ja e murit që ka rënë mbi to.
Por pavarësisht kësaj situate
të rënduar na kanë mbetur
ende sektorë për t'u parë.
Personi që na udhëheq në
këtë vizitë te Muzeu i

Shkencave,na tregton se në
muze mund të shikosh mjaft
eksponante nga bota e kaf-
shëve të Shqipërisë. Mbërr-
ijmë tek pjesa ku ndodhet i
ekspozuar një koleksion nga
fauna ekzotike, gjithashtu ka
eksponate të drurëve e sh-
kurreve kryesore si dhe her-
barin e bimëve industriale.

As këto sektorë nuk
kanë mundur t'i shpëtojnë
degradimit. Madje herbari-
umi, i ndodhur prej vitesh në
këto dhoma ku lagështira
është mbizotëruese dhe si
pasojë ka shkatërruar pjesën
më të madhe të tyre, ka pak
vite që është zhvendosur tek
fakulteti i Shkencave të
Natyrës duke shpëtuar kësh-
tu një pjesë të mirë të tyre.

Këto janë ata pak
gjëra që kanë mbetur dhe
që për më tepër ndodhen në
mëshirë të fatit. Dhe kupto-
het që numri i vizitorëve në
këto kushte është shumë i
vogël. Në këto ditë me shi,
ata  mungojnë plotësisht.
Por edhe gjatë ditëve me di-
ell, të vetmit vizitorë janë
ose nxënësit e shkollave 9-
vjeçare, ose studentët e bi-
ologjisë që vijnë për të bërë
ndonjë orë praktikë. Dhe
herë pas here edhe ndonjë
kosovarë kurioz.

HISTORIA

Konflikti i pronësisë, që la
peng muzeun e shkencave

I ndërtuar që prej vitit 1948, tashmë Muzeu i Sh
kencave të Natyrës është me pronarë të

ligjshëm. Pas një beteje disavjeçare të Universitetit
të Tiranës, Qeveria ia ka kthyer këtë truall pronar-
ëve të saj dhe tashmë është vendosur që ky muze
të zhvendoset në një tjetër ambient. Megjithë rek-
torati i universitetit të Tiranës, e ka çuar këtë çësh-
tje në të gjitha nivelet e gjykatës vendimi final ësh-
të dhënë në favor të pronarëve të tokës, duke vënë
në rrezik një pasuri të madhe prej 3000 ek-
sponatesh të florës dhe faunës shqiptare.

Në foto:
Pamje e
ambienteve
të brendshme
të muzeut të
Shkencave

?PERGJIGJE

Çfarë problemi ka
te muzeu i shkencave?
Muzeu i Shkencave është
rrënuar plotësisht, pasi në
të prej vitesh nuk bëhet
asnjë rikonstruksion apo
mirëmbajtje e ti.

Po përse është
lënë në këtë
gjendje?
Kjo pasi qeveria ia ka
kthyer truallin pronarëve të
ligjshëm dhe ky muze
duhet të zhvendoset diku
tjetër, por Universiteti i
Tiranës e ka çuar çështjen
në gjykatë, ndaj edhe është
zvarritur zhvendosja e tij.

A është e lehtë
zhvendosja?
Në të vërtetë akademikët e
kanë kundërshtuar me
forcë këtë vendim, pasi
sipas tyre,m zhvendosja do
të dëmtonte rëndë disa nga
eksponatet e këtij muzeu.

PYETJE
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NXËNËSIT E SHKËLQYER
Ministria e Arsimit dhe Shkencës, në prag të
festive të fundvitit, ka vendosur të nderojnë me
një ceremony të madhe nxënësit dhe mat-
urantët e shkëlqyer në të gjithë vendin si dhe
mësuesit më të mirë. Në aktivitetin e zhvilluar
pasditen e djeshme ka qenë I pranishëm edhe
ministri Tafaj që u ka uruar atyre suksese në
rrugën e gjatë të dijes.

FESTAT, KUJDES ME PIJEN
Ata që kanë vendosur të udhëtojnë për festat e
fundvitit duhet të bëjnë kujdes jo vetëm me
lëvizjet, por edhe me alkoolin dhe duhanin.
Mjekët këshillojnë se udhëtimet e gjata, duke
ndenjur orë të tëra pa lëvizur, duhani dhe alk-
ooli, mund të shkaktojnë trompozë. Sipas tyre,
shfaqia e trompozës nuk lidhet me moshën, por
me sëmundjet e tjera shoqëruese të pacientit.

"Drejtorët e
shkollave

me votë nga
prindërit"

Alternativa civile: Arsimi i
politizuar, të ndryshojë ligji

?PERGJIGJE

Çfarë kërkon
alternativa Civile?
Drejtuesit e Alternativës
Civile kanë denoncuar
faktin që në arsim,
zgjedhjet e drejtuesve të
shkollave, por edhe
mësuesve bëhen sipas
ngjyrave të politikës. Ndaj
ata kanë kërkuar që kjo
situatë dramatike të
marrë fund, dhe të jetë
vota e prindërve që të
vendosë se kush do e
drejtojë shkollën e
fëmijëve të tyre.

Kujt ia drejtojnë
propozimet e tyre?
Alternativa Civile ka bërë
disa propozime konkrete
dhe ia drejton Ministrisë
së Arsimit në mënyrë që
ajo t'i pasqyrojë në
draftin e arsimit
parauniversitar, i cili
është në proces hartimi.
Sipas këtij propozimi, në
emërimet në të gjitha
nivelet e shkollave, duhet
të ndiqet modeli
amerikan.

Kush është pjesë
e kësaj alternative?
Alternativa Civile është
një lëvizje e krijuar me
mbështetjen e
ambasadës amerikane.
Pjesë e kësaj lëvizjeje
janë gazetari Mentor
Kikia, diplomati Dritan
Hila, ish rektorët e
universitetit të Tiranës
dhe Shkodrës, Shezai
Srokaj dhe Mahir Hoti,
pedagogët Zamira Çavo,
Rrapo Zguri, Genta
Skura, Bledar Kurti, si
dhe intelektualë të tjerë
dhe drejtues të njohur.

PYETJE

Barnat me rimbursim

Më shumë pacientë në skemë

Ulja e marzheve të tregtimit të bar
nave nga qeveria, ka sjellë një ulje

të çmimit të ilaçeve me rreth 7 për
qind. Që për drejtoreshën e Institutit
të Sigurimeve dhe Kujdesit Shëndetë-
sor, Elvana Hana, do të thotë më
shumë ilaçe me rimbursim si dhe më
shumë pacientë në skemë që i përfi-
tojnë ata. "Bilanci ynë në këtë fundvi-
ti tregon se ulja e çmimeve pati efekt
në uljen e shpenzimeve totale të rim-
bursimit me 7% dhe me këto fonde,
ne bëmë të mundur që të mjekohen
një numër më i madh pacientesh nga
muaji në muaj", - ka deklaruar Elva-

na Hana, dje gjatë një konference për
shtyp. Sipas saj, ulja e çmimit dhe përfit-
imi ka qenë më i madh tek pacientët, të
cilët vuajnë nga sëmundje të rënda apo
kronike, pasi tashmë do të mund t'i mar-

rin ilaçet e tyre më një çmim më të ulët
se më parë. Më tej ajo ka shtuar se kate-
goritë që mund të trajtohen me barna të
rimbursushme janë ata që vuajnë me leu-
cuemi, të prekurit nga sëmundjet kardio-
askulare por edhe sëmundjet të tjera kro-
nike të veteranëve apo pensionistëve.
"Me konkretisht: grupi i pacientëve që
trajtohen me barna të shtrenjta, ka qenë
ai grup që ka peëfituar nga ulja e
marzheve. P.sh në muajin korrik 2011,
me Imatinib 100mg janë trajtuar 73 pa-
cientë me leucemi për një vlerë rreth 29
milionë lekë, ndërsa në muajin tetor (pas
uljes së çmimeve) me këtë vlerë lekësh
janë trajtuar 78 pacientë, pra 5 pacientë
më shumë", - ka deklaruar Hana.

     TIRANE

ABSURDI

Ndërrimi i pushteteve,
ndërrohen edhe mësuesit

Më 2005 u ndryshuan 35% e mësuesve

Lajmi
Arsimi është një ndër
sektorët më të politi-
zuar në vendin tonë. Sa
herë që ndërrohen
pushtetet, aq herë ndër-
rohen jo vetëm drej-
tuesit e shkollave dhe të
drejtorive arsimore,
por edhe një pjesë e
madhe e stafeve peda-
gogjike. Për t'i dhënë
fund kësaj situate, Alter-
nativa Civile, i ka propo-
zuar ministrisë së Ar-
simit  që drejtuesit e sh-
kollave të zgjidhen nga
vetë prindërit.

Me ndërrimin e pushteteve ndërrohen gjithë
drejtorët e shkollave dhe kopshteve, e madje

dhe roja i portës së jashtme. Politikën e kuadrit nuk
e bëjnë më zyrat e burimeve njerëzore, por dega e
partisë në rreth, e cila harton dy palë lista; e para
me mesuesit që do shkarkohen, që i përkasin
opozitës dhe e dyta, me mësuesit që do të emëro-
hen, që i përkasin mazhorancës. Diploma dhe dësh-
mitë kualifikuese zëvendësohen nga rekomandimet
partiake. Sipas të dhënave, vetëm në zgjedhjet e
2005-ës, u ndërruan 35% e mësuesve, duke larguar
ata të krahut të kundërt, dhe sjellë ngjyrat e tyre", -
thanë përfaqësuesit e Alternativës Civile.

Alternativa Civile, lëviz
ja më e re shoqërore e
krijuar me mbështetjen

e ambasadës Amerikane ka
ndërmarrë një nismë ligjore
konkrete në fushën e arsimit.
Me një propozim drejtuar min-
istrisë së Arsimit dhe Shkencës,
ata kanë kërkuar që drafti i ar-
simit parauniversitar të pasqy-
rojë disa ndryshime sa i përket
zgjedhjes së drejtorëve të sh-
kollave dhe të drejtorive arsi-
more rajonale si dhe mandatit
të tyre. Sipas Alternativës Civile
ajo që është më e rëndësishme,
është që personat drejtues të
arsimit të mos jenë propozime
politike.

Më konkretisht i janë
referuar nenint 66/1 të pro-
jektligjit të arsimit parauniver-
sitar, që është në fazë hartimi,
ku thuhet: "Drejtori i institu-
cionit arsimor publik, përzgjid-
het me konkurim të hapur dhe
ka mandat pesëvjeçar të
përsëritshëm. Ai emërohet nga
drejtori i njësisë arsimore ven-
dore përkatëse, pas propozim-
it të dy kandidatëve të
përzgjedhur nga një komision
i përbërë nga përfaqësues të
grupeve të interesit.

Kriteret për drejtor,
procedura e përzgjedhjes dhe
të emërimit si dhe përbërja e
komisionit, përcaktohen nga
ministri me akte nënligjore,
pasi merret paraprakisht men-
dimi i KKAP (Këshilli Ko-
mbëtar i Arsimit Parauniversi-
tar)". "Për gjithë ata që e dinë
si përkthehet ky ligj në terre-
nin shqiptar, e kanë të qartë, se
këtu nuk ka asnjë pengesë lig-
jore, që meqenëse ministri,
anëtarët e KKAP, dhe drejtori i
njësisë arsimore vendore për-
katëse, zgjidhen nga kryemi-

thënë Mentor Kikia, gjatë pre-
zantimit të nismës së parë lig-
jore të Alternativës Civile, ku ka
shpalosur më pas edhe propo-
zimin konkret.

"Alternativa Civile, në
përpjekje për të zbehur
ndikimin e politikës në arsim,
propozi ndryshimin e këtij neni
dhe sanksionimin e zgjedhjes
së tyre me votë. Më konkretisht
propozojmë që "Drejtori i Një-
sisë Arsimore Vendore, ose ai
qe e i themi drejtori i arsimit te
qytetiti apo rrethit, të zgjidhet
me votim nga komuniteti i më-
suesve i kësaj njësie vendore.
Kandidatët duhet të plotësijnë
kriteret e kërkuara nga ligji dhe
trainimet e nevojshme që
kërkon posti. Kandidaturat,
nuk duhet të jenë të propozuara
nga parti politike apo sindika-
ta, por të jenë individuale. Man-
dati i drejtorit, të jetë jo më

shumë se katër vjet, me të
drejtë rizgjedhjeje vetëm një
herë, dhe jo më shumë se dy
mandate në gjithë karierën e
tij. Drejtori i Institucionit Ar-
simor, drejtori i shkollës, të
zgjidhet me votim nga komu-
niteti i prindërve të këtij insti-
tucioni.

Kandidatët duhet të
plotësijnë kriteret e kërkuara
nga ligji dhe trainimet e
nevojshme që kërkon posti.
Kandidaturat, nuk duhet të
jenë të propozuara nga parti
politike apo sindikata, por të
jenë individuale. Mandati i
drejtorit, të jetë jo më shumë
se katër vjet, me të drejtë
rizgjedhjeje vetëm një herë,
dhe jo më shumë se dy man-
date në gjithë karierën e tij", -
ka qenë propozimi konkret i
Alternativës Civile, drejtuar
MASH-it.

Lajmi
Aktualisht në listën e rimbur-
simit janë të përfshirë plot 420
medikamente, që kapin një
vlerë në total prej 6.9 miliardë
lekësh në vit. Nga këto barna
përfitojnë pacientët e siguruar,
por edhe kategori të veçanta si
pensionistët, veteranët e
luftës, fëmijët e vegjël, etj.

nistri dhe ministri, është
matematike, që gjithë pirami-
da mësimdhënëse, do jetë

ideologjikisht e indoktrinuar,
politikisht e seleksionuar, dhe
praktikisht e partizuar", - ka

     TIRANE

ESMERALDA KETA
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RAMA NË TWITER "Pa Nina Mulën s'do
kishim Inva Mulën dhe të tjera yje të vokalit
operistik shqiptar. Një grua e pedagoge e
admirueshme. U prehtë në paqe".

Ikja e sopranos

Lamtumirë vajza
e Uraleve Nina Mula
Kujtimet e pabotuara të sopranos dhënë një ditë marsi të 2006

Jeta dhe rolet e sopranos

Lajmi
Sopranoja e njohur e

operas shqiptare Nina
Mula ndërroi jetë dje në
mëngjes në moshën 80-
vjeçare. Lajmin e bënë
publik familjarë te ar-
tistes së njohur, të cilët
kanë saktësuar se zonja
Mula vuante prej kohësh
nga një sëmundje e
rëndë. Familjarët njoftu-
ar gjithashtu se ho-
mazhet në nder të sopra-
nos do të mbahen sot,
nga ora 11:00 në ambien-
tet e Teatrit Kombëtar të
Operas dhe Baletit.

NOVRUZ XH. SHEHU

Përqendroi vëmendjen si të priste
dikë ta pyeste për vendlindjen,
kaloi shikimin nëpër

dhomë, mandej nisi të tregojë
se kish lindur në Izhevski, në
Urale të Rusisë. Babai i saj qu-
hej Aleksandër Odijankova,
ndërsa nëna Klavdia.

Babai punonte në uz-
inë. Ishte shtatlartë, më flokë
të verdhë, më fytyrë të shën-
detshme, të ashpër prej
muzhiku, sy të kaltër e karak-
ter të fortë, të paepur. Qeshte
pak, por sakrifikonte tepër. Klavdian e
nderonte dhe e ndihmonte sa kthehej
nga puna. Kishin lindur tetë fëmijë, tre
prej të cilëve vdiqën në periudhëm e
luftës së dytë botërore nga të ftohtit dhe
uria (Ludmilla I, Ludmilla II, Vjaçis-
llavi). Mandej u lindën dhe pesë fëmijë
të tjerë: Ekaterina (1921), Anxhelini
(1922), Germeni (1928), Nina (1931),
Juri (1936).

Nëna, Klavdia, merrej me
punët e shtëpisë dykatëshe me shumë
dhoma, oborr, kopësht. Me shtatin me-
satar, por energjik, shkonte për t'u larë,
gatuante dhe mandej merrte kitarën e
këndonte e ulur në një poltron të vjetër,
të veshur më gëzof që, aty këtu, ishte
brejtur. Flokët e verdhë i mbyllte, si të
kujtonte vargjet e këngës dhe ashtu, pak
e përkulur anash, ngjante me një ëngjëll.
Membrana e lëkurës thuajse ishte trans-
parente dhe rrezatonte mirësi.

Zonja Nina vazhdoi të më tre-
gojë për prindërit, vëllezërit, motrat,
peizazhet, që rrethonin shtëpinë. Aty
pranë oborrit ish Cirku i madh dhe në
krah Pazari. Nga ballkoni shiheshin gjer
larg pyjet si legjione ushtarësh të veshur
me qyrke halore. Nëpër pyje humbis-
nin rrugë të hershme këmbësorësh, kar-
rosh, makinash. Fëmijtë, sa ndjenin
muzikën e kitarës, afroheshin duke kri-
juar një ansambël të vogël, një koncert,
ku nëna ish Zoti i tingujve. Ajo këndon-
te vazhdimisht këngën e preferuar të
miliona luftëtarëve rusë në luftën e dytë
botërore:

Natë e errët, vetëm re të zeza,
Përhapen nëpër stepë,
Vetëm era gjëmon në përrenjë,
Vetën pyjet na shikojnë...
Nuk është e lehtë të vish tek ti,
Vetëm për tek vdekja duhen katër hapa..
Klavdia përsëriste "vetëm për

tek vdekja duhen katër hapa" dhe kën-
ga ikte larg si të gjuante arinjtë, kafshët
e egra, që fshiheshin midis pemëve dhe
dëborës, afrohej tek varret e luftëtarëve,
që ishin takuar me vdekjen, shumë më
parë se me gratë, fëmijtë, nënat e miqtë.

 Nuk është e lehtë të vish tek ti,
Vetëm për tek vdekja duhen katër hapa...
 Klavdia ngrinte kokën, qer-

pikët, ngrinte dhe dridhte zërin, godiste
rrëmbyeshëm mbi tela. Mandej vinte
Aleksandri, babai, që linte diku veglat
në oborr. Klavdia ngrihej, varte kitarën,
pa lajmëruar, për të rikënduar një herë
tjetër dhe niste të shtronte tryezën.

Zonja Nina m'i tregonte rrje-
dhshëm kujtimet e fëminisë. Ndoshta
i ka përsëritur me vete me mijëra herë
në këtë dhomë të veshur me piktura, fo-
tografi e ku përballë qëndronte në med-
itim pianoja e hershme, me tastierën të
mbuluara me kapak druri të kaftë, me
hartat e gishtave të Avniut, Ninës, In-
vës...

- Ah, harrova, - theksoi zonja
Nina, dua të të them se kënga që kën-

donim me nënën e që e këndonin mil-
iona luftëtarë, u pa nga Byroja Politike
dhe iu kërkua poetit Isakovski të ndrys-
honte dy vargjet e fundit. "Vetëm për
tek vdekja është katër hapa" mund të
dekurajonte. Por luftëtarët e këndonin
përsëri si më parë dhe mijëra letra i dër-
guan poetit, duke i thënë të mos t'i ndër-
ronte vargjet. Mandej zonja Nina më
afroi një pjatë porcelani me çokollata.

- E kam marrë në një stacion
treni, duke shkuar në Izhevski, në vitin
1991, pas 40 viteve të izolimit.

Zonja Nina kish shkuar me
tren, duke udhëtuar për 22 orë, që nga
Moska. Edhe po t'i jepej mundësi tjetër,
nuk do ta shkëmbente. Udhëtim i tillë
ka shanse që s'mund të t'i jap askush
tjetër. Një film real, të sjell përpara syve
me shpejtësi, qytete, pyje, kullota, fsha-
tra, liqene, fabrika e uzina, me mijëra
oxhaqe, që pikturojnë, me fjolla tymi
nëpër qiell , lopë në kullotë, tufa kuajsh
të lirë të gatshëm për vrapim, dhi të egra
gjer arinj e kafshë të tjera, që kthejnë
kryet nga udhëtari i hekurt dhe vazh-
dojnë jetesën si më parë. Treni ishte i
pazëvendësueshëm me asgjë tjetër.

Në Izhevski kishin zbritur në
pragmbrëmje. Nipit, që e priste, i
kërkoi të shkonte tek shtëpitë e

prindërve. E ëma i kish vdekur në
moshën 43 vjeçe, në vitin 1946.  U desh
që, ditën e parë pas përcjelljes, të shkon-
te tek komshija të mësonte si gatuhej.
Ajo s'mund ta linte të atin të stërlodhej,
pas kthimit nga uzina. Kitara mberi e
varur, por ripërsërisnin "vetëm vdekja
është katër hapa". Sa afër. Nëna nuk
është më. Nëna... Kitara... Kënga...
Fëminia... Mandej vdiq babai në vitin
1948, në moshën 55 vjeç. Poeti Isakovs-
ki kish thënë diçka të rëndësishme. Kish
thënë se vdekja është larg katër
hapa.Por, shtëpitë e prindërve, nuk
mund t'i shikonte më. Ato do të mbe-
teshin vetëm në kujtesën e saj. Shtëpitë
ishin prishur, pasi i kishte kapur një
projekt i ri ndërtimesh. Atë natë, zonja
Nina nuk fjeti, megjithëse kish kryer
udhëtim jo të vogël, që nga Tirana në
Moskë, në....U shndërrua përsëri në
moshën e fëminisë dhe era sillte këngë
të çuditshme, tela kitare që drithëronin
diku. Nën dritare dikush ngjitej. Ish një
re e vogël, e bardhë, puplore me
kitarë...Të ishte nëna? Mandej dikush
mbështeti veglën me nervozizëm të
ngushtonte kohën e humbur e të nxi-
tonte. Të ishte babai?...Leje, ç'ta zgjas-
im. Seicili ka jetën e tij, historinë e tij,
një telenovelë, që e shikon sa herë që

jeta e lë disi të qetë, për të klikuar në
këtë arkiv, që njeriu e mban në kujtesë.
Në mëngjes, kërkoi të shkonin tek sh-
tëpia e vëllait të nënës, Aleksandri, i cili
i mori nën kujdes dhe i rriti, pas vde-
kjes se prindërve. Ah, daja Aleksandri.
Si ish ai. Një mjeshtër i vërtetë i instru-
menteve. Bënte vegla nga më të ndrysh-
met të muzikës ruse, të njohura e të sa-
juara. Gjithë muret ishin të mbushura me
vegla, që ruanin tinguj, mjeshtëri, nota...
Edhe këndonte, edhe pikturonte...

Zonja Nina më tregoi një pik-
turë të tij: një bejrozë, një pemë e kri-
juar me tis dëbore, elegante, e vetmuar,
disi e trishtuar si vajzë, që kafshon gish-
tat, e përhumbur mes fushës së madhe,
pa fillim e fund. Bejroza e hasur në mjaft
poezi të Eseninit, ishte fiksuar në murin
e shtëpisë së zonjës Nina. Më futi disi
në ndjesinë e ankthit ajo bejrozë. Një
ankth i papërcaktuar, pa diçiturë që,
padyshim, është paaftësia ime për ta
shprehur... Mos ishin aty, të varura në
atë bejrozë, 40 vite të Ninës të cilat fik-
soheshin, pa zhurmë e bujë, duke sh-
kundur nga teli  kitarës:   "Nuk është e
lehtë të vish tek ty, /vetëm për tek vde-
kja duhen katër hapa"? Mandej, zonja
Nina më solli një fotografi me gjyshin,
nënën, motrat e nënës, fëmijët e tyre dhe
disa vegla muzikore në tavolinë. Ia kish
dërguar i nipi, kardiolog i dëgjuar, që
kujdesej dhe për shëndetin e Aleksandër
Kallashnikovit, banor i Izhevskit.

Në sfondin e Uraleve, midis Europës
dhe Azisë, një vajzë në vitin 1950, do të
nisej në Konservatorin Çajkovski. Qu-
hej Nina Aleksandrovna por që, jo pak
herë, i flitej Vajza e Uraleve. Në Univer-
sitet u njoh e u martua me Avni Mulën,
një nga studentët më të shkëlqyer e që
pas viteve 90-të do të shkonin në disa
skena të botës, për të ndjekur Invën,
bijën e tyre të famshme.

Tiranë më 25 mars 2006
 EPILOG

Bie borë në malin e Tiranës. Bie borë
në Moskë.

Në televizionet shqiptare jepet në një
ditë të zymtë lajmi i zymtë se Lulebora
Nina Mula ka vendosur të ngjitet në qiej.

Tiranë 22 dhjetor 2911

E lindur në Rusi, por e talentuar dhe e apa
sionuar pas muzikës, nuk e mendonte kurrë se do

të behej e njohur në një vend të
vogël e të largët si Shqipëria. Nina
Mula lindi më 23 nëntor të vitit 1931
në Rusi. Në konservatorin e Mosk-
ës ajo u njoh me studentin shqiptar,
Avni Mula, dashuria për të cilin do
të bënte ta ndiqte pas, drejt një ven-
di të vogël, që nga harta iu duk si një
pikë në oqean. Talenti i saj u dallua
qartazi mes të tjerëve dhe sopranoja
Nina Mula, do të emërohej soliste
pranë Teatrit të Operas dhe Baletit,

ku punoi deri në daljen e saj në pension në vitin 1976.
Vetëm gjashtë muaj pasi kishte ardhur në TKOB, Ninës

iu besua roli i Jolantës në veprën me të njëjtin titull të
Çajkovskit. Një shfaqje kjo që e afirmoi duke marrë
më pas shumë kryerole deri në mesin e viteve '70. Në
vitin 1958, me partner bashkëshortin, Nina Mula in-
terpretoi rolin e Rozinës në operën "Berberi i Seviljes"
me pas interpretoi në "Pranverën" e Tish Daisë.  Rolet
e saj që nuk do të harrohen në opera janë "Evgeni On-
jegini", "Madam Batërflaj", "Dasma e Figaros" e më
pas, i trokiti fati të luante pikërisht në operën "Kar-
men". Pak vite më vonë pati rolin e Mrikës në veprën
me të njëjtin titull të Jakovës dhe atë të Donikës në
premierën e operës "Skënderbeu". Një muaj më parë,
me rastin e 80-vjetorit të saj, Teatri Kombetar i Op-
eras dhe Baletit organizoi një ceremoni festive të
mbushur me kujtime dhe interpretime të disa prej
roleve të saj.

Drejtori i QSA,
rrëfen ditët e

albanologjisë dhe
projekte e vitit jubilar

të Pavarësisë

NIKO KOTHERJA

Drejtori i Qendrës së Studi
meve Albanologjike, z. Ar
dian Marashi flet për

"Shqiptarja.com" në lidhje me zh-
villimin e "Ditëve të albanologjisë".
Eksperiencat e këtyre tubimeve sh-
kencore në edicionin e tretë të tyre,
bashkëpunimet me qendra alban-
ologjike, katedra të shqipes e studi-
ues të ndryshëm në edicionet e tjera,
projektet e hulumtimet në kuadër
të 100 vjetorit të Pavarësisë Ko-
mbëtare...

Ky është edicioni i tretë i
"Ditëve të albanologjisë". Ç'do
të thotë kjo për ju?

Ne i organizojmë "Ditët e alban-
ologjisë" nisur nga koncepti që të
gjithë sa janë albanologë është e
nevojshme që të njohin mirë rezul-
tatet e njëri-tjetrit, të njohin mirë
rezultatet jo vetëm të fushës së tyre
të ngushtë të studimeve dhe të
kërkimeve, por edhe rezultatet e
fushave albanologjike në përgjithë-
si. Një historian të njihet mirë me
botimet e fundit në arkeologji, kjo
vetëm sa e ndihmon në profesion-
in e historianit. Po kështu edhe
arkeologu, kur njihet me historia-
nin, gjuhëtari kur njihet me letrarin
me artin, etnografi kur njihet me
historinë dhe me arkeologjinë. Të
gjitha këto fushat e albanologjisë
kanë transversalitet, një interdisi-
plinaritet që i ndërlidh ato. Sa më
të hapur që të jemi në studimet
tona, sa më kërkues që të jemi në
përgjithësi për literaturën, për ma-
terialet, për arritjet dhe rezultatet e
reja, për aktualitetin e botimeve
tona dhe të dijeve tona, aq më re-
zultativ dhe aq më të besueshëm do
të jemi në përfundimet tona shken-
core. Pikërisht, në "Ditët e alban-
ologjisë" një ndër detyrat kryesore
që ne realizojmë është paraqitja e
gjithë botimeve të bëra gjatë vitit
dhe e rezultateve, të cilat materiali-
zohen në libra, në vepra të ndry-
shme. Njohja me këto botime ësh-
të në një farë mënyre dhe një bi-
lanc i punës së instituteve dhe Qen-
drës së Studimeve Albanologjike
dhe përtej kësaj është edhe një nx-
itje për të prodhuar, për të pasur
rezultat, për të qënë në garë me të
tjerët dhe për t'i vënë pastaj bot-
imet dhe dijet tona edhe në shër-
bim të publikut, sepse kjo, siç ju e
patë edhe vetë, është një vitrinë e
punës së punonjësve shkencorë,
për të cilët media nuk ka gjithmonë
shumë interes, pasi është një punë
shumë specifike, është një punë
shpesh herë e vetmuar. Në mo-
mentin kur ne dalim bashkarisht
me rezultatet e punës sonë,
atëhere fiton një impakt të ri edhe
puna e kërkuesve individualë.
Përveç idesë për t'u paraqitur në
aktivitete të përbashkëta të fush-
ës së albanologjisë,  këtu veçohen
botime të veçanta, të cilat meri-
tojnë të trajtohen në sesione sh-
kencore. Të tilla momente, si ras-
ti i sotëm që ju morët pjesë, në se-
sionin shkencor dedikuar librit
"Gramatikë historike e gjuhës sh-
qipe", që është një libër i cili

Nina Mula
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PROJEKTI Për 100 vjetorin e Pavarësisë, do të kemi
botime me kolana dokumentesh prej arkivave austro-hungareze,
franceze, italiane, londineze për historinë e Shqipërisë, për
periudhën e fillimshekullit XX e deri në vitet `20...

Ditët e Albanologjisë

100 vjetori i Pavarësisë, surprizat
e 400  mijë faqesh dokumente

ARDIAN MARASHI:

kërkon një jetë të tërë profesionale
për t'u realizuar.

Në krahasim me dy edicionet
e para, si u paraqit ky tubim i
tretë?

Koncepti i "Ditëve të albanologjisë"
nuk është një ide fikse, por e lëvizshme.
Për shembull, në vitin e kaluar "Ditët e
albanologjisë" ne i integruam disa ek-
spozita të përkohëshme. Ne realizuam
një ekspozitë të përbashkët të objek-
teve më të çmuara që kemi ne në fond-
et tona arkivore nga arkeologjia e nga
etnografia dhe meqenëse  ishte dhje-
tor, pra në prag të krishtlindjeve, kjo
ishte kartolina jonë e urimit të festave.
Ftuam ambasadat, misionet e huaja në
Shqipëri, përfaqësuesit e huaj që ndod-
hen këtu, të cilët po të vijnë në këto bot-
ime dhe aktivitete që kemi ne në shqip,
nuk marrin vesh gjë dhe duke qenë se ne
kemi bashkëpunuar me ta disa herë dhe
në shenjë respekti të prezencës së tyre
në Shqipëri, i kemi ftuar.

Kemi organizuar simpoziume sh-
kencore të dedikuara për një figurë të
vetme, për një personalitet, siç ishte rasti
për Selman Rizën në vitin 2009. një
personalitet që vërtet e meriton që të
trajtohet në një konferencë shkencore
krejtësisht dedikuar atij dhe kjo u pa që
ishte më se e arsyeshme. Po kështu,
kemi organizuar ekspozita fotografike,
për shembull për herë të parë hapëm
një ekspozitë fotografike me punimet e
Kol Idromenos, i cili nuk njihet si fo-
tograf, por që në fondet tona ai është i
mirënjohur me disa që ne i quajmë neg-
ativa në pllaka xhami, të cilat kanë një
cilësi shumë të mirë për t'u riprodhuar.
Nëse hyni në ambientet e hollit pranë
Qendrës Albanologjike, aty ende kemi

lënë disa fotografi të ekspozuara, të cilat
janë nga pjesa më e mirë e koleksionit
fotografik të Idromenos.

Kthimi i "Ditëve të alban-
ologjisë" në traditë të përvitshme
është diçka e vlefshme për stu-
dimet tona. Në të ardhmen, bash-
këpunëtorët e këtij tubimi shken-
cor do të shtohen. Do të ketë bash-
këpunime me institucione të
tjera?

Pjesëmarrja te ne është e hapur.
Përgjithësisht, të gjithë atyre që u intere-
son. Por, nuk mund të themi që janë të
shumtë, sepse ne i trajtojmë gjërat pak a
shumë jo në nivelin popullarizues, fakt
ky që dallohet në ditët e hapura të alban-
ologjisë, por përgjithësisht në nivelin
teknik dhe profesional. Këtu vijnë spe-
cialistët e ndryshëm të historisë, të et-
nografisë, të arkeologjisë, të cilët nuk janë
vërtet të shumtë në numër. Por, e kon-
sideruar nga ana jonë, "Ditët e alban-
ologjisë" ne i quajmë një lloj hapjeje me
mediat, jo thjesht për punën tonë, por
me qëllim që puna jonë të shkojë në des-
tinacionin e publikut. Fjala "albanologji"
përgjithësisht në publik nuk është shumë
e njohur. Kur kam pasur raste që të pre-
zantohem në një publik të thjeshtë, fjala
"albanologji" është kuptuar si arkeologji,
apo si pjesë e inxhinierive të ndryshme.
Pra, duke qenë e fokusuar në kërkime,
shkenca nuk është pronë e masave. Në
qoftë se ne përpiqemi ta ulim nivelin e
studimeve, me qëllim që të kuptohet nga
masa e popullit, atëhere ato nuk do të
jenë studime. Por, një ndër parametrat
e punës sonë është që rezultatet e këtyre
studimeve, në një mënyrë ose në një
tjetër të bëhen të përvetësueshme edhe
nga publiku i gjerë. Kjo realizohet

nëpërmjet teksteve shkollore të ndry-
shme që paraqesin në forma të përsh-
tatshme për nivelet moshore, problemet
e historisë, etj.

Për sa i përket projekteve të
Qendrës së Studimeve Alban-
ologjike për vitin jubilar të 100
vjetorit të Pavarësisë Ko-
mbëtare, cilat janë projektet dhe
planet e saj?

Ne po punojmë për projektin e madh
të historisë së shqiptarëve të shekullit
XX. U paraqitën rezultate për ecurinë e
kërkimeve në ditën e parë të këtij edi-
cioni. U dëshmuan vjeljet e ndryshme
që janë bërë dhe rezultatet e tyre. Nga
ana sasiore janë rreth 400 mijë faqe të
vjela nga dokumentet arkivore diplo-
matike të fuqive evropiane, që kanë
bërë në një farë mënyre jo vetëm his-
torinë e Shqipërisë, por dhe historinë
e Ballkanit dhe të Evropës. Nën dritën
e këtyre, si dhe të dokumentave të
arkivave shqiptare, do të mund të
paraqitet falë një bashkëpunimi të
shumë specialistëve të historisë, një
botim i denjë akademik. Kurse, në
kuadrin e projekteve për 100 vjetorin
e Pavarësisë, instituti ka projektet e
veta. Kryesisht botime me kolana do-
kumentesh nga ato që përmenda, prej
arkivave austro-hungareze, franceze,
italiane, londineze për historinë e Sh-
qipërisë, për periudhën e fillimshekul-
lit XX e deri në vitet `20, të cilat japin
në mënyrë më konkrete, si të thuash
e rikthejnë historinë në parametrat e
saj konkrete. Projektet e tjera do të
shihen si të integruara në një projekt
kombëtar nga komisioni organizues i
kremtimit për 100 vjetorin, i cili ësh-
të një komision shtetëror.

Promovimi

Fakte të reja për
rrugën e gramatikës
së gjuhës shqipe

KOLEC TOPALLI:

Akademik Kolec Topalli, në ditën e dytë të tubimit shkencor "Ditët e
albanologjisë" promovoi botimin e tij të fundit, një tekst voluminoz
nën titullin "Gramatikë historike e gjuhës shqipe". Të pranishmit

studiues, historianë e gjuhëtarë,  vlerësuan punën shumëvjeçare të profe-
sor Topallit në përgatitjen dhe nxjerrjen në dritë të kësaj vepre, nga më të
rëndësishmet e historisë së shqipes.

Z.Topalli çfarë sjell të re në shkencën gjuhësore shqiptare
botimi juaj i fundit?

"Gramatika historike e gjuhës shqipe" është botimi im i fundit, i cili përm-
bledh një varg studimesh që unë kam bërë në këtë fushë, por njëkohësisht

përmbledh edhe të gjitha studimet e
tjera që kanë bërë gjuhëtarët e huaj
dhe shqiptarë në këtë fushë, duke fil-
luar që nga gjysma e dytë e shekullit
XIX, atëhere kur Franz Bopp-i botoi
traktatin e tij për gjuhën shqipe dhe
duke ardhur deri në ditët e sotme.
Janë bërë shumë studime, shumë
vlerësime. Libri im sjell gjëra të reja
për rrugën që ka përshkuar gramati-
ka e gjuhës shqipe që nga kohët më të
lashta të bashkësisë indoevropiane e
deri në ditët e sotme. Njëkohësisht,
këtu është studiuar dhe rruga e
veçantë që ka ndjekur shqipja, midis
familjes së gjuhëve indoevropiane, me
tiparet e saj karakteristike, që e bëjnë
atë të dallohet nga gjuhët e tjera të kësaj
familjeje, sepse ka mundur të ruajë
strukturën e vet gramatikore pa u
ndikuar nga gjuhët e tjera të huaja, me
të cilat ka qënë në kontakt. Është rasti
këtu të bëhet një paralelizëm: në fush-
ën e leksikut, frazeologjisë dhe të fjalë-
formimit ka pasur ndikime të kon-
siderueshme nga gjuhët e tjera. Sistemi
gramatikor nuk është ndikuar nga këto
gjuhë dhe kjo tregon se skeleti krye-
sor, bërthama kryesore e shqipes mbe-
tet një bërthamë autoktone, tipike sh-
qiptare e cila ka mundur të ruajë vetvet-
en pa u influencuar nga gjuhët e tjera.

Lidhur me shkrimin e shqipes, të dokumentuar fillimisht
me Buzukun, mendoni se mund të ketë dëshmi të tjera të cilat
të faktojnë shkimin e shqipes edhe para "Mesharit"?

Ky është një problem që është shtruar vazhdimisht dhe filologët që janë
marrë me këtë problem kanë shprehur mendimin që mund të ketë edhe
shkrime të tjera. Nëse shkrime të tilla mund të jenë, unë besoj se këto nuk
mund të gjenden në vendin tonë, sepse tashmë pak a shumë ne e dimë se
ç'ka toka shqiptare, ç'kanë bibliotekat, muzeumet, etj. Por mund të gjenden,
nëse mund të ketë të tilla, në ato biblioteka të vendeve të tjera, që kanë pasur
marrëdhënie të ngushta në periudhat më të hershme me vendin tonë. Në
rradhë të parë në Bibliotekën e Vatikanit, në Grotta Ferrata, në bibliotekat e
Dubrovnikut, në atë të Vjenës apo të Parisit, Romës, d.m.th. nëse mund të
ketë shkrime të tilla, mund të gjenden vetëm në këto biblioteka të mëdha, të
cilat kanë edhe dorëshkrime shumë të vjetra, të ruajtura prej kohësh, në të
cilat mund të gjendet edhe ndonjë dëshmi e shqipes.

Projektet e profesor Kolec Topallit për të ardhmen?
Unë kam në dorë një projekt vërtet shumë interesant, shumë të dobish-

ëm disavjeçar. Kam nisur hartimin e "Fjalorit etimologjik të gjuhës sh-
qipe". Ky fjalor, pas një projekti të detajuar dhe mjaft të saktë, do të bot-
ohet në vitet e ardhshme në shtatë vëllime. Mund të them se tani, në këto
ditët e fundit të vitit, unë përfundoj vëllimin e parë, të cilin do ta botoj në
vitin që vjen. Aty do të përfshihen katër shkronja "a, b, c, ç", për të vazh-
duar më pas me vëllimet e tjera në vitet e ardhshme, gjithnjë duke punu-
ar e gjithnjë duke botuar, derisa të botohet i plotë fjalori. Shpresoj të kem
shëndet për ta përfunduar edhe këtë vepër.                                                        Ni. Ko.

Në këtë libër është studiuar
dhe rruga e veçantë që ka
ndjekur shqipja, midis
familjes së gjuhëve
indoevropiane, me tiparet e
saj karakteristike, që e bëjnë
atë të dallohet nga gjuhët e
tjera të kësaj familjeje...

Në foto:
Ardian
Marashi
(poshtë
djathtas)
Kolec
Topalli
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AKTUALITET

TOPI DEKRETON TETË GJYQTAR, EMRAT
Presidenti Bamir Topi ka dekretuar sot emërimet e
tetë gjyqtarëve të rinj. Sipas njoftimit të presidencës
emërimet janë bërë në rrethet Vlorë, Fier, Durrës,
Shkodër dhe Korçë. Konkretisht Joana Qeleshi,
emërohet në Durrës, Florjan Kalaja, dhe Laurent
Fuçia, në Vlorë, Arta Burda, Engert Pëllumbi, dhe
Igerta Bengu në Fier, Arbër çela, në Shkodër, dhe
Irena Plaku, në Korçë.

21 janari, 4 viktima, 1 autor
Demonstrata në Bulevardin "Dëshmorët e Kombit" futet në raport. Dy muaj më parë policia nuk i
raportoi fare viktimat. Prokuroria vazhdon hetimet për gjetjen e autorëve të ngjarjes së fillimvitit

Burgaj: Dua një punë më serioze vitin tjetër, parandaloni vjedhjet dhe krimin në familje

LAJME
 SHKURT

Statistikat

Fundviti, 4708 të dënuar festë në qeli
     TIRANE

Shqipëria e mbyll vitin 2011 me
superpopullim në burgjet e saj.

Sipas statistikave zyrtare të Drej-
torisë së Përgjithshme të Burgjeve,
festat e fundvitit do ti kalojnë nëpër
qeli plot 4708 të dënuar dhe të
paraburgosur. Kjo shifër është rreth
1500 më shumë popullim i qelive sh-
qiptare, se sa përballojnë kapacite-
tet e burgjet aktuale. Rreth 9% e tyre,
janë të moshuar nga 50 deri në 80
vjeç. Tre përqind janë të moshës deri
18 vjeç dhe 117, janë të sëmurë kron-
ik, pra që vuajnë nga sëmundje të pa-
shërueshme. Gjithashtu në qeli, do

ta kalojnë këtë fundvit edhe 260
të dënuar të cilëve ju ka ngelur më
pak se një vit nga vuajtja e dënim-
it. Të gjitha këto kategori që në
çdo vend të botës përfitojnë një
herë në vit amnisti ose falje, këtë
vit nuk do ta kenë këtë privilegj,
pasi Ministria e Drejtësisë, nuk
ka ndërmend të çojë ndonjë
draft amnistie në parlament, dhe
as listën e atyre që mendon se
plotësojnë kushtet për falje, nga
Presidenti i Republikës. Gjith-
ashtu në burgjet tona, vuajnë
dënimin edhe 127 persona të
cilët janë dënuar me burgim të
përjetshëm dhe 257 të tjerë me
20 deri në 25 vjet heqje lirie.

Kapet në
Vlorë i dënuari me
16 vjet në Itali
Policia e Vlorës arrestoi dje
një 35 vjeçar nga ky qytet, i
cili ishte shpallur në kërkim
ndërkombëtar, pasi ishte
dënuar nga drejtësia italiane
me akuzën e vrasjes së
mbetur në tentativë. Burime
zyrtare të policisë lokale
bënë të ditur se Enrik
Nexhipi u kap gjatë një
aksioni të policies, në
banesën e tij në Vlorë. Kapja
dhe ndalimi i këtij shtetasi u
krye për arsye se më datë
16.12.2010 është dënuar me
16 vjet burg nga Gjykata e
Apelit në Ankona, Itali, pasi
në 29 qershor të vitit 2003,
në një lokal në Porto San
Giogio në Ankona ka tentuar
të vrasë bashkëqytetarin e
tij, me inicialet E. K.

Greqi, goditet
grupi shqiptar që
grabiste me armë
Dje policia greke ka bërë të
ditur se ka asgjësuar një
grup kriminal me 6 shtetas
shqiptarë, që cilësohen si
tepër të rrezikshëm. Me
urdhër të prokurorisë, u
publikuan emrat dhe
fotografitë e tre të
arrestuarve dhe të atyre që
janë në kërkim. Të arrestuar
janë: Marjan Ndoci 23 vjeç,
Krisard Pusi 19 vjeç, Eduard
Ulndreaj 23 vjeç, ndërsa në
kërkim është Pëllumb Pusi,
26 vjeç dhe 2 persona të
tjerë. Sipas policisë, ky grup,
ka kryer 17 grabitje me armë
në pika karburanti dhe në 7
dyqane, duke përdorur armë
dhe maska.

Greqi, kapen
vrasit e shqiptarit
dhe djalit 3 vjeç
 Policia greke ka arrestuar
dy persona të dyshuar si
ekzekutorët dhe urdhëruesit
e masakrës në Kallamatë në
Greqi, ku u gjetën të vrarë,
emigranti shqitar Filim
Mesaja dhe i biri i tij dy
vjeçar, Olgerti. Sipas
burimeve policore,
ekzekutori i dy viktimave
është një shqiptar, i
arrestuar dy ditë më parë në
Athinë dhe urdhëruesi i
masakrës, një shtetas grek
Vasilis Varelas, një ndër
personat me aktivitet të gjatë
kriminal në Greqi. Varelas
njihet si një ndër kriminelët
më të ashpër në Greqi, i
akuzuar për vrasje dhe trafik
të lëndëve narkotike.

VITI 2011, SINOPTIKA E KRIMIT NË TIRANË

SHPRESA BEÇAJ: POLITIKA NA SULMON
"Gjyqësori, është në qendër të sulmebe të politikës". Kjo
ka qenë deklarata e kryetares së Gjykatës së Lartë Shpre-
sa Beçaj, në ceremoninë e diplomimit të magjistrateve
të rinj. Gjithashtu ajo u shpreh se, sistemi gjyqësor ka
probleme edhe se pikërisht për këtë, kërkohet vëmend-
ja e të gjithë institucioneve. "Gjyqësori vijon të jetë në
fokus të debateve të politikës, ka pasur mjaft komente
negative për marrjen e disa vendimeve", tha ajo.

I.E.V.P.
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J. Misja   
A.Demi(B) 10 19 23 16 8 7 2 1 86 33 4 1 2 14 32 30 13 31 11
A.Demi(G) 4 5 21 19 7 6 62 6 30 1 1 4 20 5 3 9 21
M.Peza 1 1 1 3 1 2 1
Vaqarr 8 36 56 47 22 6 2 2 179 49 30 6 7 62 25 23 25 77 45
Rrogozhine 18 43 33 88 46 14 242 31 81 6 8 57 59 9 7 52 122
Lushnje 6 80 92 36 13 12 239 28 76 8 8 86 33 14 6 31 139
Tepelene 7 13 22 16 4 62 9 19 1 1 22 10 5 9 24 19
Burrel 4 34 43 44 11 12 148 46 85 4 1 11 1 19 55
Lezhe 19 36 78 144 79 47 20 423 93 202 3 11 50 64 83 62 124 136
Peqin 22 48 88 215 147 54 20 594 71 293 7 17 110 96 7 13 78 133
Kruje 5 9 10 5 36 65 5 55 3 1 1 1 8 10 28 7
F.Kruje 11 36 50 144 82 24 9 1 357 83 178 23 8 45 20 31 36 74 136
Korce 15 76 106 50 26 7 280 71 92 39 13 46 19 34 24 44 84
Kavaje 8 12 20 13 2 2 1 1 1 10 7 2 1
Durres 35
SHUMA 8 12 113 424 596 838 475 230 60 4 2795 538 1147 100 83 499 393 260 216 593 909

INFORMACION MBI GJËNDJEN DHE
PËRBËRJEN E TË DËNUARVE - NËNTOR 2011

- Kanë ndodhur 6236 vepra penale,
- Janë zbuluar 5227 prej tyre, ose 83.8%
- Në krahasim me vitin 2010, ka pasur 1274 krime më shumë
- Janë përfshirë 5686 autorë
- Janë 1270 të arrestuar dhe 4416 ndiqen në gjendje të lirë.
- 345 persona janë shpallur në kërkim.
- Krimeve të Rënda janë 290, zbuluar 212.
- Janë arrestuar 176 persona dhe 47 janë shpallur në

kërkim.
- Janë regjistruar 248 aksidente rrugore, me 17 të

vdekur dhe 22 të plagosur.
- Janë regjistruar 358 raste të vjedhjes së makinave.
- Janë evidentuar 224 raste, vjedhje banesash.
- Janë kryer 84 operacione policore ose 8

operacione më shumë se në vitin 2010.
- Në fushën kundër narkotikëve dhe trafiqeve, janë

evidencuar 380 vepra penale.
-  Në fushën Kundër Krimeve Financiare janë

evidentuar gjithësej 708 vepra penale me 117 autorë të
arrestuar ose ndaluar, 805 autorë janë proceduar në
gjendje të lirë dhe 6 autorë janë në kërkim.

vijon nga faqja 1

...pranë saj, edhe Gjergj
Lezhjan, që në atë kohë ishte në
detyrën e sekretarit të përgjiths-
hëm të Këshillit të Ministrave,
ashtu sikurse edhe drejtorët e IT
të kryeministrisë. Kjo sepse, në
gjurmë të kamerave, janë gjetur
pamje filmike para dhe pas 21
janarit, çka për prokurorët ka
ngritur dyshimet se filmimet
janë fshirë me dashje.

Në listën e krimeve të
përfshira, policia ka kon-
sideruar si me një autor, edhe
atë të ndodhur në Allias, në 1 ko-
rrik 2011, ku në një familje
rome, dhëndërri vrau çiftin An-
ise dhe Fatmir Elmazi. Por nëse
në këtë ngjarje, për dy viktima,
realisht ka një autor, për ngjar-
jen e 21 janarit, për katër
demostruesit e vrarë, prokuro-
ria nuk ka thënë deri më tani se
është vetëm një autor. Në mos,
duket se policia ia ka veshur
gjithë këtë përgjegjësi, Gardës
së Republikës së Shqipërisë.
NDRYSHIMI

Ndërkohë që gjatë analizës
së punës së bërë për dhjetë
mujorin, policia nuk i kishte
përfshirë fare në listën e saj të
viktimave të ngjarjes, katër
demonstruesit e vrarë në Bu-
levardin përpara kryeminis-
trisë. Pra, nëse në muajin jan-
ar, siç deklarohet në shifra,
janë vrarë pesë persona, në
shifrat e policisë rezulton i
vrarë vetëm një person, ngjar-

Foto nga analiza vjetore e policisë

ja e cila ka ndodhur më 7 jan-
ar, kur është goditur me thikë
një i moshuar, pasi ishte zënë
me fqinjin e tij. Ndërkaq, shi-
frat për katër personat e vrarë
në demonstratën e "21 janarit"
i kërkuam edhe tek veprat e
tjera penale të evidentuara
këtë vit, por rezulton që ato
janë lënë në harresë. Prokuro-
ria thotë se më 21 janar, në in-
tervalin kohor midis orës
13.30 deri në orën 17.00, në
bulevardin "Dëshmorët e Ko-
mbit" u zhvillua një demon-
stratë pranë Kryeministrisë.

Në ngjarje janë për-
dorur armët e zjarrit. Nga
kryerja e veprimeve është
provuar se kanë gjetur vde-
kjen Ziver Veizi, Hekuran
Deda, si dhe Faik Myrtaj.
Kurse Aleks Nika ka vdekur
pas disa ditësh. Nga filmimet
rezulton se viktimat, në mo-
mentin që janë qëlluar, kanë

qenë jashtë objektit.
ANALIZA

Në analizën 11 mujore të poli-
cisë së Tiranës janë referuar 6236
vepra penale, nga të cilat janë
zbuluar 5227 prej tyre, ose 83.8%
e tyre. Strukturat e policisë bëjnë
më dije se në krahasim me vitin
2010, kemi një rritje të evidentim-
it me 1274 vepra penale, dhe
njëkohësisht rritje të fuqisë zbu-
luese me 2.8%. Në këtë veprim-
tari janë përfshirë gjithsej 5686
autorë, prej te cileve 1270 arres-
tuar dhe 4416 ndjekur në gjendje
të lire e janë kapur 345 persona
të shpallur në kerkim.

Në krahasim me të
njëjtën periudhë të vitit 2010,
janë evidentuar 45 vepra penale
më tepër, si dhe 73 autorë më
shumë. Në fushën Kundër Kri-
meve Financiare janë evidentu-
ar gjithësej 708 vepra penale,
zbuluar 701 ose 99% e tyre, me
117 autorë arrestuar ose ndalu-

ar, 805 autorë janë proceduar në
gjendje të lirë dhe 6 autorë në
kërkim. Në fushën Kundër Kri-
meve të Rënda, janë evidentuar
gjithësej 290 vepra penale, zbu-
luar 212 ose 73.1% e tyre, ku janë
proceduar gjithsej 279 autorë,
nga të cilët, 176 arrestuar e
ndaluar, 56 proceduar në gjënd-
je të lirë dhe 47 shpallur në
kërkim.
BURGAJ

Pasi dëgjoi me vëmëndje

statistikat e analizës së Poli-
cisë së Tiranës, Drejtori i
Përgjithshëm i shtetit Hysni
Burgaj ka falenderuar këto
struktura por më pas ka "kri-
tikuar" ashpër duke pretend-
uar se vitin tjetër kërkon një
punë me serioze nga blutë e
kryeqytetit. Burgaj nuk la pa për-
mendur dhe angazhimin maksi-
mal që duhet të ketë patrulla e
përgjithëshme për ruajtjen e ren-
dit dhe sigurisë publike.
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ZBAVITJE

SUPER FJALEKRYQ

HOROSKOPI

Dashi

Mundohuni të jeni më
sistematikë, në mënyrë
që gjithçka keni progra-
muar për këtë javë ta për-
fundoni në kohën e du-
hur. Ardhja e ndikimit të
Afërditës ju bën mel-
ankolikë.

Demi

Duketse fati, kuptohet ai
i miri,  do të fillojë "të in-
teresohet" edhe për ju
dhe kjo, në sajë të
Merkurit. Afërdita stim-
ulon kontaktet të shum-
ta në planin sentimental.
Mirë shëndeti.

Binjakët

Qielli juaj sot pritettë jetë
i pastër, duke premtuar
për një qetësi shpirtëro-
re, për të cilën keni aq
shumë nevojë, sidhe
kthjelltësi mendore që do
t'jua lehtësojë mendimin
e gjykimin.

Gaforrja

Duke pasur parasysh situ-
atën yjore të lindurit e kësaj
shenje mund të ndodhen
në një tourbillon ngjarjesh
dhe ndryshimesh sa të pa-
pritura aq edhe pozitive.
Por kujdes, nuk duhet ët zi-
hen në në befasi.

Luani

Në përgjithësi të lindurit
e kësaj shenje sot do të
jenë të favorizuar yjet, por
mjafton një hënë "kapri-
çioze" për t'ju prishur
planet. "Të hidhet apo jo
hapi vendimtar?", kjo
është çështja për ju.

Virgjëresha

Sa e vështirë dhe e mun-
dimshme sot të merresh
me të tjerët! Por ja që du-
het, sepse jeni të detyru-
ar të punoni në ekip për
të arritur rezultatet që
shpresoni në punën tuaj.
Erosi në rënie.

Peshorja

Duhet të jeni të përgati-
tur, pasi në planin pro-
fesional mund të ndo-
dhin shumë ndryshime
dhe në një kohë vërtet
shumë të shpejtë. Erosi
duket se e ka rikthyer
"vështrimin" nga ju.

Akrepi

Ndonëse merkuri është
"aleati" juaj dhe mund
të ketë ndikim pozitiv,
nëse nuk gjeni një
mënyrë për të rritur të
ardhurat tuaja, do ta
keni vërtet të vështirë
në planin ekonomik.

Shigjetari

Një  Merkur i "i ngrysur"
duket se do të verë në
provë jo vetëm aftësitë
tuaja për të dalë nga sit-
uatat, por edhe durimin
për të përballuar mo-
mentet e tensionit që nuk
do të mungojnë.

Bricjapi

Sektori më i privilegjuar
për ju që i përkisni kësaj
shenje do të jetë ai i mar-
rëdhënieve shoqërore,
ku do të ketë ndikimin
më të madh dyshja
Merkur-Afërditë.

Ujori

Janë një numër plan-
etesh pozitivë në kon-
trast me disa të tjerë neg-
ativë, të cilët bëjnë që nga
kjo ta 'pësojë" humori
juaj që do të ketë shumë
zigzage. Diçka fillon të
lëvizë në dashuri.

Peshqit

Pas largimit të marsit
"luftënxitës" nga shenja
do të jeni shumë më të
qetë dhe shumë më të
gatshëm për të dialoguar
e për të arsyetuar. Sinjale
pozitive vijnë edhe nga
Afërdita në dashuri.

Plaka zhdëp
hajdutin
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PERGJIGJET E NUMRIT TE DJESHEM

Dihet që hajdutët e xhepave preferojnë mje
tet publike, si autobusë, trena etj, për të për-

fituar nga konfuzioni që krijohet. Natyrisht që
zgjedhin për 'viktima" të
tyre njerëz fizikisht të
dobët, në mënyrë që të
mos bien në duart e tyre.
E në këtë kuadër, pleqtë
dhe plakat janë "gjahu"
më i preferuar i tyre. Një
ditë, një  "xhepist" ital-
ian, tentoi t'i rrëmbente
çantën e një zonje të thy-
er në moshë. Por zonja,
që më pas rezultoi të ishte tetëdhjetë vjeçare, e
mbërtheu hajdutin dhe e qëlloi me nja dy shupla-
ka. Nga hutimi hajduti, ra për tokë duke e lëshuar
çantën. Nga ulërimat e plakës ia behu policia që e
vuri menjëherë në pranga...

Një Winterthur, një qendër e vogël bani
mi në Zvicër, autoritetet lokale i dhanë një

dënim të çuditshëm njërit prej banorëve të fshatit.
E detyruan të mbante mby-
llur nga ora tetë e mbrëmjes
deri në shtatë të mëngjesit
këndezin e tij në qymez.
Ndryshe, do të dënohej me
një gjobë të kripur. Jo
vetëm kaq, por duhej që gje-
li të qëndronte në qymez
gjatë gjithë kohës së caktu-
ar, pa dritë. Arsyeja? Pa
zbardhur mirë dita, këndezi
ja fillonte këngës duke i nxjerrë gjumin gjithë fs-
hatit. Kishin qenë fqinjët ata që, pasi u kishte
ardhur në majë të hundës me këndezin, ishin
ankuar në komunë dhe që këtej, dënimi për të
mbyllur gjelin zhurëmëmadh në qymez.

T A R M E T V E S P I E T P A L L A T E T O M A R
B R E N G A L U P I N D I O M E D I O N E
A M A J O E Z A S D D A H A R T E G E R T A
L A K P E R F U N K S I O N E T N E R O W O L F E
L N O U D I K T A T O R I A L E S A L A C R O U
O R E L R A D I O M A R R E S E S A T I R A I L

E P I S O D E M A T I L H V O T K N T O R T
A P T E B A L D I O T A P P E R T M E E A G A R
K A L I B R I E M I R A E U R E K A R E G J I A
T R E K O S A K A I N T E R M I L A N D R I N K
E T J A Y T I T S N E N A M P E S H O K E T
T I A E T R A K T A T I V A T A F E N E R I

HORIZONTAL
1. Kalimi në ekstreme.
3. Copland kompozitor.
6. Si legjendare.
10. Mbyllin portat.
12. Inicialet e Penn.
14. Fleming që krijoi James Bond.
17. Eshtë mbret.
19. Bëjnë rripat me një rit.
22. Bien me stuhi.
25. Fillojnë lehtë.
26. Eshtë dita e dytë.
27. Janë antenat staelitore.
32. Eshtë e qetë në kavaletë.
33. Një pjesë e vorbullës.
34. Mbahet me bateri.
35. Pozonte për Rubens.
36. Janë fushat sportive.
38. Besim pa kufij.
39. Eshtë të jetosh në kurriz të tjetrit.
40.  Mund të jetë i diellit dhe i hënës.
41. Fillojnë daljen.
42. Eshtë godinë... pushke.
43. Gjysma e festës.
45. Eshtë fiks ajo e sulmit.
48. Steiger aktor.
49. Opera e Mascagni-t.
52. Proverbiale ajo e Odiseut.
55. Janë në temë.
56. Rendi pa çifte.
57. I ka të ndryshme risia.
59. Jepen për hartim.
61. Durim kur s'ke uri.
62. Mund të bëjnë atentate.

66. Gabim pa ekstreme.
67. Kufizojnë takimet.
68. Inicialet e Tappert.
69. Rocky i Stallone-s.
71. Një specialitet makaronash.
72. Antonio, trainer i Juventus.
74. Qe perëndesha e fitores.
75. Të parat në ambient.
77. Unë dhe ti.
78. Giambattista që qe piktor.
80. Emri i Amundsen.
82. Princesha e Shrek.
84. Fillojnë mirë.
85. Një sallam... që udhëton.
88. Një mund të jetë i kondicionuar.

89. Një pemë.
90. Eshtë gara më e gjatë.
91. Komandohen nga gjeneralët.
92. Eshtë prift... bekimi.
93. Makina Uno.

VERTIKAL
1. Mund të jenë policie.
2. Nxirret me duf.
3. Kërkon talent.
4. Maket pa kufij.
5. Fillojn ë rubrikën.
7. Eshtë ngadhjimi.
8. Një mund të jetë shëndeti.
9. Mbyllin një tender.

10. Një i parë në manastir.
11. Shteti pa shi.
12. Gogoli i Fiona-s.
13. U bombardua pabesisht
      nga japonezët.
15. Fernando te Ferrari.
16. Ishin nimfa si Teti.
17. George që qe poet anglez.
18. Gjysmë armate.
19. Një vdekjeje paralajmëron.
20. Shiteshin me qofte dikur.
21. Janë libra të parë.
23. Morricone kompozitor.
24. Janë pasqyra e shpirtit.
27. E diellit në një film të Spielberg.

28. Ka kryeqytet Montgomery.
29. Skuadër e Kretës.
30. Pak lozonjare.
31. Janë rregulla për të gjykuar.
33. Mund të jetë arti si ura.
35. Mata spiune.
37. Rifillojnë nga kreu.
39. Partia e Cekës.
44. Salgari i Sandokan.
46. Janë gërmadhat.
47. Janë ishuj me Haitin.
50. Të fundit në studim
51. Ishin gratë që rrëmbesheshin nga romakët.
53. Eshtë e hollë dhe therëse.
54. Një mund të jetë shtëpie.
58. Ishte gur i arës.
60. Eshtë fuqia.
63. Fundi i Turandot.
64. Teket e një salle.
65. Një mund të jetë dallues.
66. Inicialet e Camus
67. Janë katër në violinë.
70. Fillojnë lejen.
73. Reid aktore.
74. Pak normalitet.
75. Ai dhe ajo.
76. Një mund të jetë mbajtës në godinë.
79. Bie fiks.
81. Në djep kur nuk je.
82. Kufizojnë një forum.
83. Inicialet e Asimov.
84. Mbeten në kufij.
86. Inicialet e Mitchum që qe aktor.
87. Fillojnë tatëpjetën.

Dënohet gjeli
në... qymez

Jo shumë kohë më parë, gjatë transmetimeve
direkte televizive të një stacioni  në Cardiff të

Uellsit, papritur ndodhi diçka  e paparashikuar, e
cila i detyroi drejtuesit e
kanalait në fjalë të nxirr-
nin me titra shprehjen e
njohur në raste të tilla si
"defekt teknik". Në fakt
ndërprerja e emisionit
nuk zgjati më shumë se
koha që i duhej  spikeres
që të vinte në vete. Në
fakt, e vërteta ishte se nuk
bëhej fjalë fare për ndon-
jë defekt teknik, por... njerëzor. Gjatë kohës së
emisionit, në studion televizive se nga kishte hyrë
një mi, pamja e të cilit e kishte trembur aq shumë
perezantuesen, sa kjo e fundit, pa thënë asnjë
gjysmë fjale qe këputur pa ndjenja në tokë.

Miu terrorizon
prezantuesen Tv
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• Hagë, rrëzohet kërkesa 
për lejen e Haradinajt
Gjykata Ndërkombëtare e Hagës 
rrëzoi kërkesën e avokatëve 
mbrojtës për lirimin për festat 
e fundvitit të ish-kryeministrit 
të Kosovës Ramush Haradinaj. 
Tribunali i Hagës nuk e pra-
noi kërkesën për lirimin e për-
kohshëm të liderit të AAK, duke 
e argumentuar refuzimin, me 
faktin se lirimi i Haradinaj mund 
të cënojë procesin e rigjykimit të 
pjesshëm të tij.Avokatët mbro-
jtës të Ramush Haradinaj kishin 
kërkuar në  llim të dhjetorit një 
pushim të përkohshëm të tij në 
datat 16 dhjetor- 8 janar.

• Irak, 65 të vdekur në 
një sulm të kordinuar
Një seri sulmesh të njëpasn-
jëshme kanë shkaktuar mbi 
65 të vdekur në Irak, ndërsa të 
plagosur kanë mbetur të paktën 
190 vetë. Policia bën të ditur 
se bëhet fjalë për një sulm të 
koordinuar, me dhjetëra bomba 
që shpërthyen njëherësh në 
lagje të ndryshme të Bagdadit në 
një orë të ngarkuar të mëngjesit, 
ndërsa punëtorët shkonin në 
punë apo fëmijët nëpër shkolla.
Policia kon  rmoi shpërthimin e 
të paktën 4 autobombave dhe 
10 bombave artizanale në lagjet 
në jug dhe më afër qendrës së 
kryeqytetit. Nuk është e qartë se 
kush qëndronte pas sulmeve. 

• Greva në Belgjikë e Francë, 
paralizohet udhëtimi
Greva kundër masave sh-
trënguese ekonomike parali-
zuan dje tra  kun në Belgjikë dhe 
Francë. Punonjësit e transportit 
publik lanë punën sot në Belgjikë 
duke ndërprerë shërbimet për 
në Francë, Gjermani, Hollandë 
dhe Britani. Aeroporti i Brukselit 
nuk kishte gjithashtu shërbime të 
transportit. Greva është reagim 
ndaj masave shtrënguese të 
miratuara nga kryeministri Elio 
Di Rupo që synojnë të stabi-
lizojnë ekonominë e Belgjikës 
duke ulur de  çitin. Ndërkohë në 
Francë një grevë e personelit 
të sigurisë së aeroportit hyri në 
ditën e shtatë.

• Ligji për armenët, 
ftohen Turqia me Francën
Marrëdhëniet Francë-Turqi do të 
hyjnë në një dimër të vështirë 
pas ligjit të miratuar dje nga 
parlamenti francez sipas të cilit 
është krim mohimi i gjenocidit 
të perandorisë turke ndaj arme-
nëve. Po dje, ambasadori turk 
u tërhoq nga Franca. Largimi 
i ambasadorit Tahsin Burcuo-
glu do të bëhet të premten 
ndërsa masat e mëtejshme 
të Turqisë ndaj Francës do 
të shpallen nga kryeministri 
Erdogan. Ligji do të kalojë në 
Senat, ndërkohë që Turqia 
kishte paralajmëruar më herët 
se nëse projektligji miratohet, 
do të dëmtohen marrëdhëniet 
mes dy vendeve. 

• Itali, Senati miraton 
planin antikrizë
Senati italian miratoi dje për-
fundimisht planin e masave të 
rrepta antikrizë të qeverisë Mario 
Monti, që parashikon 20 miliardë 
euro rregullime buxhetore për 
arritjen e ekuilibrit të  nancave 
publike në 2013. Senatorët vo-
tuan me shumicë të gjerë prej 
257 votash për vënien në zbatim 
të planit, të miratuar tashmë 
më 16 dhjetor nga Dhoma e 
Deputetëve. Vetëm 41 senatorë 
të dalë nga parti populiste pro-
testuese si partia e djathtë Liga 
e Veriut dhe ajo e majtë Italia e 
Vlerave votuan kundër.


